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En el deearrollo de la presente investigación se pretende 

llevar a cabo un estudio amplio sobre las disposiciones de 

car~cter legal que tienen que cumplir las personas físicas del 

rAgimen simplificado, comercio en pequeño y muy particularmen­

te la farmacia¡ eeto con el propoeito de lograr tener una con­

formac16n legal que le dara una preeencia de organizaci6n ante 

la sociedad. 

Al mismo tiempo la farmacia debera acatar laa disposicio­

nes de car~cter fiscal que al respecto señale la Secretaría de 

Hacienda y Crádito .Pdblico en las diferentes leyes tributa­

rias, ya que en estos momentos resulta de vital. interes cono­

cer todo lo relacionado con su situación fiscal, para planear 

y cumplir con todos los lineamientos fiscales y lograr de eata 

manera, tener un deoarrollo econ6mico basado en el acatamiento.. 

de la ley. 

Para ello be recurrido a bibliotecas y hemerotecas donde 

me be apoyado de diferentes textos y artículos de libroe, 

diarios y revistas¡ e información directa proporcionada por 

diferentes dependencias gubernamentalee. 
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l. ANTECEDENTES HISTORICOS RELATIVOS A LA FARMACIA. 

1.1. HISTORIA Y EVOLUCIOtl DE LA PAR.MACIA. 

DEPINICION Y ETIMOLOGIA. 

Ciencia que enseña a conocer los cuerpos naturales y, me­

diante la eelecci6n y eeparaci6n de sus componentes, hayuda a 

preparar sustancias de valor terapéutico, mismas que se pueden 

obtener en la actualidad a través de síntesis de laboratorio. 

El nombre de farmacia deriva del griego farmakon, medicamento 

o remedio. 

DESARROLLO INICIAL. 

l!n sus orígenes la prActica farmaceática ea confunde con 

la medicina, pues la preparaci6n de los remedios corre a cargo 

de los miemos médicos, los cuales hacen aán ueo de la magia, 

ya que éstos pertenecian casi siempre a la casta sacerdotal. 

Las medicinas incluyen los ingredientes más extrafios y eu ad­

ministración va acompafiada de ensalmos y exorcismos. En la 

China del tercer milenio a. de J.C. aparece el tratado médico 

Nei-ching del emperador Hoang-ti, en el cual ee describen dro­

gas utilizadas en la actualidad como el opio, y lo que es mAs 

notable, algunos posibles precursores de los antibi6ticos moder 

nos como la levadura de la soja fermentada. En los Vedas Indios 

de los es.XV a X a. de J.C. se citan hasta setecientas plantas 
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que los sacerdotes brahm4nicoa inolu!an en sus remedios. Las 

civilizaciones meaopot4micas sirvieron de puente para transmi­

tir estos conocimientos a los pueblos riberedoe del Mediterr4-

neo. En las tabletas de la biblioteca de Assirbanipal encon­

tradas en las ruinas de Ninive ae resume la aabidur!a m4dica 

de loe tres llli.l anos anteriores asiendose meneion a numerosas 

drogas, y operaciones farmacéuticas como la molienda. En el 

Oddigo de Hammurabi del 1700 a de J.C. ee dan tambi4n noticias 

de la medicina y la farmacia practicadas en Babilonia por aqu! 

lla •poca. La medicina y la farmacia alcanzaron gran predica­

mento en Egipto, loa papiros de Kuam y de miera de loe as.XIX 

a XVI a de J.C. nos dan a conocer las casas de vida dependie~ 

tea de algunos temploe, en las que loa aacardotee, preparaban 

medicamentos sirviendose de pesas y balanzas de brazos igua­

les. 

EL NONDO AN~Iaao. 

En Gracia destacd ea la pr,ctica farmacéutica la familia 

de A&clepio. Daapu'a da su muerte se erigieron varios templos 

en su honor, y eran verdaderos sanatorios donde se aplicaban 

criterios terapéuticos muy racionales. Años más tarde, Hipd­

crates se baad ea loe conocimiontos de loe Ascl4pidas y loe 

deapojd de todo el oropel ritual. lil médico Galeno, de origen 

griego, ten!a una botica en la vía Sac~a, donde 41 mismo pre­

paraba sus medicamentos. Galeno es una figura muy importante 

en la historia de la farmacia pues realiz6 una rigurosa selec­

cidn y crítica de los conocimientos de la antigüedad. 
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LOS llRA8ES Y LA EDAD MEDIA. 

Loe grandes introductores en Occidente del conocimiento 

científico de la antigUedad clásica fueron loe árabes. La ta­

rea de recopilación, estudio y aportacidn crítica que realiza­

ron fue de incalculable valor. Entre los científicos árabes 

destaca Al-Razi quien en su libro "El secreto de los secretos" 

describe materias primas, aparatos y una ser!e de elixires a 

los que clasific6 como medicamentos, y como venenos refirien­

dolos a las reacciones químicas y no a su accidn sobre el or­

ganismo. Teniendo en cuenta loe profundos conocimientos que 

poee!a de qu!mica y medicina, se lo puede considerar como Wl 

médico farmac~utico integral.. Avicena es, sin duda, el sabio 

árabe de más peso en el pensamiento científico de la Edud Me­

dia. Su influencia llega más allá del renacimiento. 

El califato de Cdrdoba fue un centro de expansidn cientí­

fica hacia Occidente. Las clases altas y los funcionarios del 

gobierno se rodeaban de una gran cantidad de personal de ser­

vicio, entre loe cuales figuraban loe médicos, cirujanos y pr! 

paradores de medicamentos. Por ello resulta ser una de las po­

cas sociedades en que se aprecia una clara diferenciacidn en­

tre las profesiones, e incluso.surge una reglamentacidn que 

hay podríamos llamar legislación farmacéutica, ya que los pre­

paradores de medicamentos debían de regirse por lae normas es­

tablecidas en el Corán y en la tradición, en sus tratos comer­

ciales y sociales. Uno de los sabios del califato, Avenr.oar, 

pregonizó la separación de la farmacia y de la medicina porque 

concideraba imposible dedicarse a ambas ramas del arte de cu­

rar. 

En la cristiandad medieval, mientras comenzaba la decli-
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naci6n de 1a civi1izacidn árabe, surgio 1a escuela de Ss1erno, 

en Its11a. 

Los mon;fes en la Edad lledia se dedicaban a la recoleccidn 

de hierbas medicinales, a1 almacenamiento de drogas y a la pr! 

paraci6n de medicamentos puesto que no era bien visto que ee 

dedicaran a. 1a medicina. Ello contribuyo efectivamente a la 

eeparaci6n de la medicina y la farmacia. Sin embargo, el pri­

mer documento en que ae establece una eeparacidn de· ambaa pro­

fesiones ee el edicto promulgado por Federico II Hohenetaufen, 

a fines del a.XII. En el se establece de hecho el ejercicio de 

la farmacia y ee reglamenta eu práctica con vistas a dar s1 

pdblico una seguridad en la calidad de medicamentos. En la 

Bdad llledia surgieron loe primeros gremios, en .Francia la far­

macia tendr!a un carácter corporativo durante máe de cinco si­

glos, En Ita11a tambien aporecier6n las agrupaciones de boti­

carios (a la de Plorencia pertenecio Dante Alighieri, ein duda 

uno de loa boticarios más famosos). 

BL RBNAOilllIBNl:O. 

La medicina y la farmacia fuerdn qUizá laa cienciaa que 

más tardaron en aceptar el eep!ritu renacentista y la mayoría 

de eue practicantes siguieron adictos a la medicina gs1,nica. 

La figura más relevante de la ~poca fue sin duda Paraceleo, el 

cus1 ee partidario de las formulaciones sencillas y de loe eim 

ples de origen miners1, y da una gran importancia a la doeifi­

caoi6n, Paraceleo hace la farmacia más sencilla y eficaz y a 

partir de 'l se inicia el verdadero progreso de aeta ciencia. 

Dllrante los se.XVI y XVII, loe farmac,uticoe y qu!micoa eegui-
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dores de Paraceleo hacen posible con su esfuerzo el alborear 

de le química moderna Y la renovaci6n del arsenal terap,utiéo. 

Loe viajes que se realizaron trae el descubrimiento de 

Am'rica fueron de gran importancia, puesto que encontrar6n.ve­

getalee con propiedades farmacol6gicae nuevas. Entre ellas de! 

tacan la coca, el guayaco, la raíz de ipecacuana, y de zarza­

parrilla, Con loe viajes también aparecier6n una serie de en­

fermedades, deeccnocidee beata entonces, que ·significaron un 

reto a la inveetigaci6n farmacol6gica. Al1n en el renacimiento, 

loe boticarios seguían dependiendo de loe m6dicoe, y en gene­

ral eran considerados como arteeanoe • .Al afianzarse el pene._ 

miento científico moderno, la química empez6 a consolidarse 

como ciencia y a separarse de la alquimia. Este hecho re'eult6 

de gran importancia en la evoluci6n de la farmacia, pues fue 

el que traneform6 al boticario en farmac4utico. Todoa loe bot! 

carios de la .Spoca empezaron a dedicarse a la química y fueron 

ellos quienes comenzaron a eneeRarla. 

LA ILUSTliACIOR. 

La Iluetraci6n se caracteriz6 por la gran proliferaci6n 

de lae academiae que pronto fueron centro de divulgaoi6n cien­

tífica. La Real Academia de Medicina de liadrid y la Beal Acad! 

mia de Ciencias y Artes de Barcelona tuvieron su origen en lae 

tertulias que se realizaban en lao boticas de la &poca; en lllll­

bae instituciones, loe boticarios se dedicaron a la eneeaanza 

de la química. 
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EPOCA MODERNA. 

El. gran ause de la química orgil.nica que tuvo lugar en el 

s,XIX trajo consigo una gran ampl.iaci6n de los medicamentos de 

origen sintético. Pronto la proliferación de las especialida­

des farmacéuticas destruy6 la imagen clásica de la botica. 

BStos específicos eran preparados por determinados laborato­

rios, y ya se vendían envasados y con las instrucciones para 

su dosificación, 

A mediados del a.XIX la figura de Pasteur habre el camino 

de la Microbiologia; surgen las vacunas y loe sueros que per­

miten combatir las enfermedades y las epidemias. La preparaci-

6n de estos medicamentos exige nuevos métodos e instalaciones 

y con ello se inicia la evolución de la antigua farmacia hacia 

la moderna industria farmacéutica; nuevos y eficaces remodios 

van apareciendo a fines del aiglo pasado y comienzos del actu­

al: antipiréticos, hipn6ticos 1 hormonas, antisépticos, vitami­

nas, etc. 
Sin embargo, al comienzo de la segunda gran guerra, las 

enfermedades infecciosas seguían produciendo morbilidad y mor­

talidad muy elevadas. La aplicaci6n terapéutica de las sulfa­

midas por Domagk en 1935 y la de la penicilina en 1941 por 

l'lellling y Chain1 inician la era antibi6tica. 

A fines del a.XIX, la industria farmacéutica era una rama 

importante de la industria química, y se hallaba en plena ex­

panei6n. Todo ello hizo cambiar radicalmente la farmacia, que 

debi6 adaptarse a este fenómeno. 

:sn el a.XX con el descubrimiento de los antibióticos, de 

los corticosteroides, de las hormonas y las síntesis de molé­

cUlas complicadas, la industria farmacéutica sigue en continua 
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expansión, 

LA ENSEJ1ANZA DE LA "PARl4ACIA, 

En la España isl'1mi.ca, las escuelas de Granada, Seviila, 

Toledo y Córdoba impartían cursos prácticos de medicina, en 

loe que se enseftaba 1a preparaci6n de ·medicamentos. 

En la Edad Media, la enseñanza de la preparación de medi­

camentos se enfocó como la de cualquier otra artesanía. El 

aprendiz se formaba junto al maestro boticario y debía tener 

como mínimo 15 años, Tras algunos años de experiencia pasaba 

a ser oficial boticario y se responsabilizaba de la prepara­

ción de lae recetas más difíciles. Para obtener la maesti•ía. 

debían tener 25 aí!os de edad y presentar un examen el cual era 

controlado generalmente por la facultad de medicina. Adn en el 

a.XVI, el boticario era un artesano de un nivel cultural bajo 

puesto que no había una preocupación seria en su educación. 

Una de lae primeras manifestaciones oficiales se encuentra en 

la sentencia del parlamento francés, del 3 de agosto de 1536, 
quo obligaba a los aprendices de boticario a seguir durante un 

año los curaos creados para ellos en la Facultad de Medicina 

de Paría, A fines del a.XVI Nicolae HoUel, un boticario muy 

rico, creó un establecimiento de caridad donde los jóvenes 

huérfanos pudieran prepararse para boticarios, En el a.XVII 

dejó de ser una obra individual de carácter caritativo para 

ser un establecimiento pionero de la ensenanza de la farmacia 

en Francia y origen del colegio de farmacia que se fundaría 

en el siguiente siglo, 

En el a.XVII, la química eurgi6 como ciencia totalmente 



8 

desvinculada de la alquimia; los boticarios comenzaron a estu­

diarla, el hecho de que los boticarios fuesen los promotores 

de la química fue de gran importancia para la consol1daci6n 

de la química farmacéutica. 

Las academias proliferar6n en el a.XVIII, y fueron centro 

de divulgaci6n de los conocimientos farmacéuticos. En España 

se incorpora la farmacia a la Facultad Reunida en 1799, esta 

comprenderla loa estudios de medicina, farmacia y cirugía, y 

en 1600 se establecio que la farmacia se gobernara independi­

entemente y separada de la Facultad Reunida, En 1804 se crean 

los reales colegios de farmacia que significaron una aporta­

ci6n primordial en la elevaci6n del nivel profesional. 

En el s. XIX es cuando la farmacia entro en la Uni versi­

dad. Originalmente se crear6n dos facultades do farmacia, la 

da Madrid y la de Barcelona¡ posteriormente se crear6n las de 

Santiago y de Granada, que durante más de cien afioa fueron 

loe dnicos centros de enseñanza farmacéutica. Más tarde se 

creo la facultad de farmacia de la Universidad de Navarra, que 

no es estatal. Una vez licenciados, J.os farmacéuticos pueden 

trabajar en un laboratorio, al frente de una farmacia. 

NORMAS FAl!lllACUE~ICAS. 

Son el conjunto de propiedades químicas que deben tener 

los medicamentos para su venta legal. Las cuales se encuentran 

publicadas en libros especiales llamados farmacopeas. La pri­

mera regl.amentaci6n fue acordada en la Conferencia Internacio­

nal. para la Unificaci6n de las F6rmUlas Medicamentosas 

(Bruselas 1906). Actualmente la Organizacidn Mundial de la 
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Salud, dependiente de la ONU, cuida de la edicidn de la farma­

copea internacional. 

El farmacáutico tiene en cada país la obligación de ate­

nerse a las prescripciones de su respectiva farmacopea. 



C A P I f U L O 2. 

CONS~ITUCION DE LAS PAll.llACIAS. 



lO 

2. CONSTITUCION DE LAS PAliMACIAS. 

2.l. ELEMENTOS QUE SE DEBEN DE TENER EN CUENTA PARA LA 

INSTALACION DE UNA FARMACIA. 

En la actualidad ea de suma importancia llevar a cabo una 

buena organizacidn en la farmacia, ya que a trav~s de ella se 

puede estructurar y establecer un orden de las partes que la 

componen, todo ello con el fin de cumplir los propocitoa para 

los cuales fue creada como ente de un gran n6cleo social y 

econdmico. Por ello para alcanzar los objetivos para los cua­

les fue creada, eata debe tomar en cuenta los siguientes ae­

pectosa 

LOCALIZACION DEL TERRENO. 

Para que una persona física del régimen simplificado de­

dicada al ramo farmaceutico logre alcanzar sus objetivos ea 

necesario que, en primer lugar preste importancia a la ubica­

cidn y localizacidn de su local, el cual deberá estar en una 

zona en la cual: 

a) Satisfa¡¡a las necesidades de la comunidad. 

b) La comunidad requiera su establecimiento. 

Ya que de esto depende el exito econdmico y social de la 

farmacia como empresa, puesto que en la medida en que la far-
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macia satisfaga las demandas y necesidades de bienestar aocial 

de la comwiidad a la cual pretende servir, el grupo social al 

cual beneficia con su presencia hayudará a la farmacia a alean 

zar sus objetivos como empresa. 

En segundo termino tambi'n deberán tomarse en cuenta: 

a) El medio ambiente, ya que el manejo de muchos medicamentos 

es delicado y para ello se deberán tomar medidas de conser­

vaci6n a trav'e de ventilaci6n, calefacción o refrigeraci­

ón. 

b) V!as de comunicación, para que loe proveedores surtan los 

pedidos farmaceuticos a tiempo, etc. 

Loe cuales representaran aspectos importantes para la 

decisión de localizaci6n del local en la inetalaci6n de una 

farmacia. 

MERCA!Xl DE CONSUMO. 

Tomando en cuenta que el consumo de la mayor parte de las 

farmacias personas físicas del rágimen simplificado se desarr~ 

lla en forma interna, este debe responder a la •conveniencia 

y necesidad de que el capital invertido ••• produzca utilidades 

justas a sus propietarios y durante todo el proceso de su in­

versidn, "• •• 1 eatiefaga "exigencias y derechos, de !ndole" • .• 

l econ6mico. 

l.- Rodarte Pernández, Fernando. La empresa y sus relaciones 

pdblicas. Ed.Limusa. la.Bd. M'xico. 1976. p.79. 
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Esto. s6lo ee posible gracias a Wla investigaci6n, estudio, 

análisis y conocimiento del mercado, en el cual la farmacia 

balla ha colocar eus productos y ofrecer eue servicios. 

•De aquí su necesidad de investigar, desde antes de pla­

near• ••• 2 vender o prestar Wl servicie, "la potencialidad 

econ6mica y la capacidad de compra de los consumidores o usua­

rios, en el orden jerarquice de loe artícu1oe de primera nece­

sidad, de loe de conveniencia y confort, de 1oe de aprovecha­

miento por su utilidad práctica o por sus innovaciones como 

fruto del progreso general, así como aquellos que sean estric­

tamente de lujo.• 2 

2.1.3. COl4PRAS DE MEDICAMENTO. 

A trav's de lee compras se adquieren loe mádicamentoe, y 

demás artículos que se pueden ofrecer al pdblico para su venta 

en la farmacia¡ estas se deberán realizar o_portunamente y en 

las cantidades necesarias para eu venta, con las mejores con­

diciones de precio y pago, para prestar un buen servicio a los 

clientes. 

2.1.4. TRAFICO. 

El tráfico regula la funci6n del flete y carga de lo com­

prado entre la farmacia y el proveedor de artículos farmaoeuti­

coe, desde recoger hasta transportar y entregar en el tiempo 

2.- La empresa y sue relaciones pdblicas. ob.cit., pp.79,BO. 
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convenido y en las condiciones pactadas de manejo de loe pro­

ductos farmaceuticoe. 

ASPECfOS JURIDICOS. 

A travls de la funci6n jur!dica ee le da forma a la es­

tructura jur!dica do la farmacia, ya que se legaliza su exis­

tencia, y en general se defienden los intereses de esta .Utima. 

Se elaboran y legalizan loe contratos individuales y colecti­

vos de trabajo, por ello su principal objetivo consiste en 

llevar a cabo todas J cada una de las actividades coneernien­

tes a la interpretaci6n y cumplimiento de las leyea que rigen 

en nuestro pa!s, y que se relacionan más estrechamente oon la 

creaci6n, funcionamiento, desarrollo, y liquidaci6n de la far­

macia. 
Esta funci6n permite conocer sus derechos y defenderlos; 

es de vital importancia en la vida de la farmacia como persona 

física del rlgimen simplificado, ya que a travls de esta se 

orea, mantiene y liquida, en el ambito de la legislacidn mexi­

cana a la farmacia como ente de un gran ndcleo social y econd­

mico. 

2.1.6. LA FUNCION SOCIOECONOl!ICA. 

La funci6n socioecondmica ea un conjunto de aotividadea 

cuya finalidad primordial es el satisfacer determinadas nocesi­

dades de un grupo social al cual se pertenece como ndcleo aone­

ti tutivo de una gr"" sociedad. 
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Por ello es muy importante y conveniente que la farmacia 

como persona física del régimen simplificado tome muy en-cuen­

ta la funci6n socioecon6mica en su desarrollo, ya que a través 

de esta logrará cumplir con sus objetivos sociales y econ6mi~ 

cos para loe cuales fue creada esta organizaci6n. 

Para que esta funci6n tenga un logro total tambi6n debe 

procurar el bienestar de su comunidad de trabajo (propietario, 

empleados y trabajadores), 

LAS RELACIONES PUBLICAS. 

EL or!gen de las relaciones pdblicaa naoa de la necesidad 

que la farmacia tiene de subsistir como ente ec6nomico y por 

ende de apoyar los objetivos e intereses particulares de su 

comunidad de trabajo, y de loe grupos sociales con quien tiene 

relaci6n directa. 

Mediante las relaciones pdblicae la f!"2'maoia bueoa esta­

blecer una relaci6n entre ella, su comunidad de trabajo y loe 

grupos sociales que la rodean, con el propoaito de alcanzar 

sus objetivoa econ6micoe y sociales, por ello ea necesario 

tener una relaci6n con sus: 

RELACIONES PUBLICAS DB LA PABllACIA COI! 
SUS PROPIETARIOS (PERSONAS PISICAS), 

La relaci6n que guarda el propietario persona física con 

la farmacia se refiere primeramente a la inver11i6n qua reali­

za, de la cual espera una utilidad, su aportaci6n de capital 
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es la que lo biene a integrar como miembro de un grupo social 

donde cada uno de los integrantes de este grupo social esta 

interesado en el cumplimiento de sus objetivos. 

Gracias a la inversi6n de los propietarios •quienes ya en 

este caso actdan como uno de loo grupos integrantes de la em­

preea, " ••• J ee puede proveer a la farmacia de instalaciones, 

mobiliario, mercancía, etc., necesarios para lograr los obje­

tivos de la farmacia y por consecuencia de loe miembros que la 

inteeran, así como de otros grupos sociales como su comunidad. 

111. capital aportado por los propietarios en la integraci­

dn Ce la farmacia crea ademas una raspol:Ulabilidad administra­

tiva entre el propietario y sus administradores ya que el pro­

pietario no puede renunciar al derecho que tiene sobre la far­

macia por el hecho de realizar una inversi6n, así se crea un. 

grupo administrativo el cual a su vez crea el grupo de traba.. 

jadores y empleados, creandoee de esta forma una efectiva 

"integraci6n humana y total ••• •4 de la farmacia. 

CON SUS TRABAJADORES Y EMPLEADOS. 

lln la farmacia tanto los trabajadores como los empleados 

completan la integraci6n humana de ella y aunque la Ley Fede­

ral del Trabajo en su artículo Bo. sefiala que: 

•1'rabajador ee la persona física que presta a otra, físi­

ca o moral, un trabajo personal subordinado. 

Para los efectos de esta disposici6n, se entiende por 

J.- La empresa y suo relaciones pdblicas. ob.cit. pp.158,159· 

4.- La empresa y sus relaciones pdblicae. ob.cit. p.159. 
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trabajo toda actividad humana, intelectual· o material, indepe2 

diente del grado de preparaci6n técnica requezido por cada pr~ 

fesi6n u oficio." 5 

Y en su artículo 9o. menciona que: 

"La categoría de trabajador de conf!anza depende de la 

naturaleza de las funciones desempefiadas y no de la designaci-

6n que se de al puesto. 

Son funciones de confianza las de direccidn, inspeccidn, 

vigilancia y fiscalizacidn, cuando tenga carácter general, y 

las que se relacionen con trabajos personales del patrdn den­

tro de la empresa o establecimiento." 6 

Esta separacidn entre trabajador y empleado de confianza 

se hace con el propdsito de establecer la funcidn que deeempe­

fia cada uno dentro de su medio de trabajo, funcidn que debe 

estar relacionada con un ánico fin la de lograr loe objetivos 

de la empresa para lograr loe personales. 

CON SUS PliOVBBDORES. 

Para el proveedor de medicamentos y artículos faraaceuti­

cos la persona física del r'gimen eimplificado ha venido a 

preetar importancia ante el en la realizacidn de eue compras. 

AB! como para el proveedor la farmacia es muy importante, para 

la farmacia persona física del régimen simplificado los provee­

dores de medicamentos y artículoe faraaceuticoo, necesarios 

5.- Ley Federal del Trabajo. Editores Mexicano• Unidos, S.A. 

México. 1988. p.19. 

6.- Ley Federal del Trabajo. ob.cit. pp.19,20. 
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para poder prestar su servicio son un grupo importante en la 

realizaciGn de su actividad econ6mico social con el cual ee 

necesario mantener muy buenas rela1iionee pliblicas. 

Para que las relaciones p6.blicae entre la farmacia. pereo­

na.. fíeica del r&gimen simplificado y los proveedores logren un 

desarrollo favorable ea necesario que la. farmacia trate de CO!! 

vencer a cada proveedor que a. ella le interesa la prosperidad 

de la empresa a la cual representa y que ae! como a ella a el 

le debe de interesar el desarrollo de la farmacia, por lo cual 

para. que ee logre establecer una cadena de relaciones pliblicas 

entre la farmacia persona f!sica del r'gimen simplificado y el 

proveedor, es necesario que en el caso de· la farmacia esta 

tome en cuenta algunos aspectos como el financiero para lograr 

que el proveedor l~ conceda descuentos, cr,ditoo, y promocio-

nea. 
A su vez es necesario que el proveedor espoc!fique cuales 

son eus proporciones comerciales para lograr el establecimien­

to de una relacidn. 

Un entendimiento de esta naturaleza, dara or!gen al plan­

teamiento entre la farmacia y loe proveedores de probl .. a11 que 

se pueden preuntar y a 1011 cuales se lee lograra dar una sal!:, 

da adecuada. 

La colaboraci6n de la far111Scia con sue proveedores "en 

todo lo que 1011 p11eda ayudar para que ellos también alcancen 

sus metas ••.• , serll. le que propicie el clima para unas ••• 

buenas relaciones pdblicas." 7 

7.- La empresa y sus relaciones pdblicaa. ob.cit. p.17). 
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CON SUS COidPEUDORES. 

Las persones f!eicae que ee dedican al ramo farmaceutico 

se ven en le necesidad de establecer una releci6n directa con 

lee farmacias que conformán eu competencia, ya que ambae pres­

tan el mismo servicio y ea de euma importancia conocer el ser­

vicio que presta la competencia en cuanto a venta de medicamen 

toe, perfumería, atenci6n brindada al cliente, rápidez en el 

servicio, oportunidad para surtir pedidos de loe clientes, re­

comendaciones para le compra o toma de medicamentos apropiados 

por parte del reeponeable, precios de mercado, etc., eeto con 

la finalidad de satisfacer les necesidades y requerimientos de 

sue clientes y de eeta manera lograr mantener e incrementar 

una preferencia de compra frente a la competencia, 

Por consecuencia ee puede afirmar que le competencia vie­

ne a conformar uno de loe principios eobre los cuales podemos 

basar el progreso no e6lo de la farmacia sino de cualquier or­

gan1Eeci6n econ6m1ca. 

Las personas f!sicas del r•gimen simplificado del ramo 

farmaceutico deben valerse de sus relaciones pdblicae para co~ 

vivir sanamente con su competencia, ya que cada farmacia aun­

que se dedique al mismo ramo ofrece diferentes alternativas de 

servicio al mercado consumidor, alternativas en precio, rápi­

deE, atenci6n, artículos farmaceuticos, etc., pues en la medi­

da en que todas lae personas f!sicae del ramo farmaceutico del 

régimen simplificado mantengan una relaci6n directa, en eea 

medida, podrán tener une fuerza como organizaci6n ante el est! 

do o cualquier grupo social; lo cual resUlta muy benéfico para 

ellas y a que a través de la funci6n de las relaciones pdblicas 

se pueden lograr peticiones ante autor!dedes gubernamentales y 
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grandes empresas farmaceuticas. 

También se puede lograr que cada persona física del régi­

men simplificado dedicada al ramo farmaceutico se organice y 

maneje como una iniciativa privada, esto con el propdsito de 

lograr un grado máximo de competitividad. 

CON LOS CLIENTES, 

Partiendo del esquema de que la sociedad es la razón de 

ser de la farmacia, ya que en la medida en que esta satisfaga 

sus necesidades de bienestar social a través de la venta de 

medicamentos eeta se relacionara directamente con la farmacia 

y viceversa, en la medida en que la farmacia quiera alcanzar 

su meta general (desarrollarse en el ambito socioecondmico) 

esta buscara incrementar y mantener sus relaciones hu.manas 

con el pdblico consumidor que biene siendo parte integrante 

de la sociedad en general, lo cual lograra a través de la sa­

tisfacción de las demandas y necesidades en cuanto a artícu­

los farmaceuticos. 

Para mantener e incrementar las relaciones humanas entre 

la farmacia y sus clientes es conveniente que a través de la 

relacidn directa que se va estableciendo entre ambas partes 

la persona física del régimen simplificado conozca lo que el 

cliente demanda en cuanto a venta, servicio y atencidn de la 

farmacia, etc. 
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CON EL ESTADO, 

La responsabilidad del estado con la sociedad rádica en 

procurar el bienestar de todos loe habitantes que integran el 

país, bienestar que logrará a través de la legielaci6n y obeer 

vancia de lee leyes. 

La legislación del estado regula a la farmacia en su cona 

tituci6n, su funcionamiento y liquidaci6n, naturalmente reepo~ 

diendo a una necesidad jurídica, laboral, económica, mercantíl, 

de seguridad social, etc., que exige la sociedad en general y 

que por consecuencia la farmacia tiene que acatar ante la so­

ciedad y el estado, para lograr alcanzar sus objetivos econ6-

micoe y sociales. "El estado legisla, también ordenando la 

creaci6n de instituciones y de camarae especializadas a lee 

que deben pertenecer"•,, las personas físicas del régimen sim­

plificado dedicadas al ramo farmaceutico •a efecto de que loe 

problemas comt1nee a cada rama de actividad sean estudiados por 

separado y resueltos con máe facilidad." 8 

El éxito de las relaciones pdblicae con el estado radica 

en la responsabilidad de que tiene de procurar que las perso­

nas físicas del régimen simplificado dedicadas al ramo farma­

ceutico contribuyan al bienestar comdn de la nación, lo cual 

lograra a través de la legielaci6n d& leyes y la observancia 

del cumplimiento de las mismas. 

8,- La empresa y eue relaciones pdblicae, ob,cit. p.188. 



CON LA COMUNIDAD. 

Al tratar el punto de las relaciones pdblicas de la far­

macia con la comunidad nos tenemos que referir a la sociedad 

en general, ya que por una parte la farmacia se relaciona con 

el pdblico consumidor, y con el estado que como autoridad tie­

ne como responsabilidad procurar el bien comdn, estableciendo 

las leyes adecuadas p~ra lograr contribuciones por medio de 

las personas í!sicas del ramo farmaceutico, las cuales vwi a 

servir en la realizacidn de ese bien comlln. 

•Bn consecuencia, dentro del orden institucional regido 

por el estado, la ••• "9 farmacia •comparte con las dem'e comu­

nidades de trabajo e instituciones, loe gravámenes a sus in­

gresos econdmicos y otras clases de tributos que son una ayuda 

positiva a la elevacidn del nivel econdmico y social de la 

colectividad. Su existencia misma como fuente de trabajo, con 

todos loa bienes que de ella se derivwi para el personal que 

integra la ••• "9 farmacia, •es otra contribucidn aut&ntica 

al bienestar y progreso del pa!e, Pero esto es desarrollado, 

en su mayor parte, por mandato de la legialacidn del estado."9 

2.2. PERMISOS DE LA FABJ4ACIA. 

La farmacia como persona f!sic~ del r&gimen simplificado 

tiene la obligacidn de realizar los trámites correspondientes 

.:..te las autoridades competentes para lograr su legalizacidn, 

9.- La empresa y sus relaciones pdblicas. ob.cit. pp.190,191. 



22 

AVISO DE INSCRIPCION AN'~E LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

Para presentar el aviso de inscripción ante la Secretaría 

de Hacienda Y Crédito Pdblico, las personas físicas del r'gi­

men simplificado dedicadas al ramo farmaceutico deberán utili­

zar el formato HRl'C-1, en el cual llenaran loe recuadros l, 2, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, y 10. Este formato deber& presentarse en loa 

buzonee f!acales ubicados en las oficinas de correos correspo~ 

dientes al domicilio f!acal del contribuyente o en las admini~ 

tracionea locales de recaudación, dicho formato deber& ser pr! 

sentado en original y copia. 

El contribuyente se quedara con una copia sellada y el 

original lo presentar& en un sobre que al efecto otorga la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Pdblico para su depdsito en 

el buzón, al cabo de quince a treinta d!as el contribuyente 

reoibira por correo el papeleo de apertura (R~gistro Federal 

de Contribuyentes y Obligaciones Fiscales). 

DEPABrAllB!flo DEL DISrBI~ FEDERAL 
DELEGACIONES POLirICAS. 

Las personas físicas que tengan una farmacia ubicada en 

cualquiera de las delegaciones políticas del Depart11111ento del 

Distrito Federal deber& cumplir con las disposiciones estable­

cídaa en el. Reglamento para establecimientos mercantiles y -

eepect&culos pdblicos. 
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CONS'.rANCIA DE ZONIPICACION DE USO DE 
SUELO. 

En el Distrito Pederal la constancia de zonif"icacidn de 

ueo de suelo ae deber' tramitar en la Subdireccidn de Licen­

cias 1 Begiatroa de la Delegacidn correspondiente al domicilio 

tfacal., para lo cual es necesario cumplir con loe siguientes 

requisitos: 

l.- Presentar la solicitud de constancia de zonificacidn de 

ueo de suelo debid...,ente llena. 

2.- Acudir a. cualquier oficina de :resorer!a del Departamento 

del DI.atrito Federal a efectuar el pago de derechos. 

J.- Entregar la solicitud con el recibo de pego y una copia 

de identificacidn personal en la recapcidn de constancias 

1 certificados de zonificacidn en donde el encargado le 

asignar' el ndmero de f"olio 1 le entregar' un volante de 

tr&mite. 

4.- Presentarse en ocho dfas habiles posteriores a la presen­

tacidn de la solicitud para verificar ai hay respuesta del 

tr!mite. 

5.- En caso de aparecer en loe bolet!nee de trámites resueltos 

(el ndmero de folio de la solicitud), se debe acudir a la 

ventanilla de entrega de constancias. Para·recoger la con! 

tancia de zonificacidn de uso de suelo es indispensable 

que se presente la persona que realizo el tr!mite con una 



identificacidn o en su caso el representante legal. con 

una carta poder debidamente·requiaitada y una identifica­
cidn personal. 

En caso de que el uso de suelo resulte condicionado, se 

deberA tril.mitar la Licencia de uso de suelo. 

2.2.2.2. DECLARACION DE APERTURA. 

En el caso de las personas f!sicas dedicadas al ramo far­

maceutico, estas no tienen la obligacidn de trAmitar Licencia 

de funcionamiento, ya que no se encuentran sujetas a este re­

quisito eegdn lo estipula el art!culo 13 del Reglamento para 

Establecimientos Kercant!lee y Eepectaculos Pdblicoe, pero si 

tienen la obligacidn aegdn lo eeBala el art!culo 14 de dicho 

reglamento, de presentar Declaracidn de Apertura para lo cual 

deber4 de cumplir con loa siguientes req'";eitos ante la Dele­

gacidn correspondiente a su domicilio f!eoal, Subdireccidn de 

Licencias y Reglamentos: 

l.- Solicitud de Declaracidn de Apertura en original y cinco 

copias, debidamente llena con nombre y firma del propie­

tario o representante legal. 

2.- Pormato de autoinepeccidn debidamente lleno, oon nombre y 

firma de la misma persona que firma la solicitud· de Decla­

racidn de Apertura en original y copia. 

J.- Copia de la constancia de uso de suelo (permitido). En 
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caso de tener uso de suelo condicionado presentar copia 

de la Licencia de uso de suelo. 

4.- Copia del alta ante la Secretaría de Hacienda y Cr~dito 

Pdblico con sello del padr6n delegacional. El sello del 

padrdn delegacional se obtendrá ante la Subdireccidn de 

Licencias y reglQlllentoe, para ello ea necesario cumplir 

con los siguientes requisitos: 

a) Presentar uso de suelo permitido en original y copia. 

Si el uso de suelo es condicionado, deberá presentar 

Licencia de uso de suelo. 

b) Original y copia del alta anta la Secretar!a de Hacien­

da y Cr~dito Póblico. 

5,_ Copia de la apertura sanitaria. 

6,- Copia del contrato de arrendamiento vígente y registrado 

ante tesorería, con sello legible o Boleta predial, 

LICENCIA SANITARIA. 

Para tramitar la Licencia Sanitaria es necesario acudir 

a la Dl.reccidn de Regulacidn Sanitaria de la Secretar!a de 

Salud. 

La documentacidn que tienen que presentar las personas 

f!sicas dedicadas al ramo farmaceutico para obtener la Licen­

cia San1 taria es la siguiente: 



l.- Solicitud de Licencia Sanitaria debidamente llena y firma­

da por el propietario, 

2.- Copia de identificación v!gente, con fotografía y firma 

del propietario. 

En caso de tramitadores: 

l.- Solicitud de Licencia Sanitaria debidamente llena y firm~ 

da por el propietario (salvo que se exhiba poder notarial~ 

2.- En caso de personas físicas presentar original de carta 

poder. 

J.- Copia de identificación vígente, con fotografía y firma. 

Este trámite es gratuito. 

La Licencia Sanitaria deber' estar a la vista del pdbli-

co. 

La licencia se otorgara aproximadamente en doe meses, 

tiempo en el cual la Secretaría y propiamente la Dirección de 

Regulación Sanitaria practicara una visita de inspección al 

eetablecimiento. Una vez otorgada la licencia esta se revali­

dará cada doe ailos. 

REVALI~ACION DE LA LI~ENCIA SANITARIA. 

Para la revalidación de la Licencia Sanitaria es neceea-
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rio presentar: 

1.- Original de la licencia vencida, 

2.- Solicitud de la Licencia Sanitaria debidamente firmada por 

el propietario de la farmacia. En original y copia. 

),- Original de la carta compromiso firmada por el propieta­

rio de la farmacia. 

4.- Copia de identificaci6n del propietario de la farmacia. 

Si el propietario no puede realizar el trámite personal­

mente, lo puede hacer a trav's de un representante el cual 

deber~ llevar una carta poder e identificaci6n personal. 

Es conveniente para llevar a cabo la revalidación acudir 

un mes antes de la fecha de vencimiento, 

La Licencia Sanitaria se revalida cada dos años. 

RBSPONSABLB DE SERVICIOS llEDICOS1 

En el caso de venta de estupefacientes o sustancias psic~ 

tropicae se requiere de un responsable de farmacia, el cual 

deber' CWllplir con los siguientes requisitos: 

l.- Ser Químico farmaceutico biologico, Químico farmaceutico 

industrial, Químico farmaceutico o Parmaceutico. 

2,- Solicitud para autorizacidn de responsable debidamente 



llena. 

3.- Copia del título profesional (original y copia de constan­

cia de especialidad avalada por instituci6n oficial). 

4.- C~dula profesional original y copia. 

5.- Dos fotografías recientes de frente tlilllaño infantil blanco 

y negro. 

6 .- Copia de la licencia y solicitud del establecimiento donde 

prestara sus servicios. 

1.- Original de identificaci6n vigente con fotografía y firma. 

El trámite es personal. 

AUXILIAR DE RESPONSABLE: 

En el caso de que se necesite a un IWXiliar de reaponea­

ble, este deberlL cumplir con los siguientes requisitos par& 

poder ser auxiliar de responsable: 

1.- Sea pas&nte o este cursando el septimo semestre con seten­

ta y cinco porciento de cr,ditos en las licenciaturas de 

QUÍmico farmaceutico biologo, Químico farmaceutico indus­

trial, QU!mico farmaceutico y Farmaceutico. 

2.- Solicitud para autorizaci6n de auxiliar de responsable 
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debidamente llena. 

J.- Original y copia de carta de pasan••· 

4.- Copia de Licencia Sanitaria o solicitud de Licencia Sani­

taria del estab;tecimiento donde prestará sus servicios, 

5·- Dos fotografías recientes de frente, tamauo infantil 

blanco y negro. 

6.- Original de identificación vigente con fotografía y firma, 

El trámite ea peraonal. 

'~ECNICO EN OPERACION DE l'AR!dACIAS: 

En caao de requerirse un t6cnico en operación de farma­

cias este deber' cumplir con loe siguientes re qui si tos ante la 

Dirección de Regulación Sanitaria: 

1.- Ser t4cnico en operacidn de farmacias previo a examen de 

idoneidad. 

2.- Acreditación oficial como t6cnico. 

J.- Doe fotografías tamaño infantil. 

4.- Identificacidn actual con fotografía y firma. 
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vo.Bo. DE BOMBEROS. 

Para obtener loe formatos que de deber4n llenar para el 

Vo.ao. de Bomberos es necesario presentar; el alta ante la 

Secretaría de Hacienda y Cr~dito Póblico debidamente sellada¡ 

una vez llenos y debidamente fircados por el dueño se presen­

tarán ante la Secretaría de Protección y Vialidad, Departamen­

to de Prevenci6n de Siniestros adjuntando un croquis de ubica­

ción. 

Posteriormente pasara una inapeccidn representativa del 

departamento para observar el local y "determinar loe requisi­

tos necesarios para la prevenci6n de incendios. El inspector 

al revisar el local del negocio informara al propietario lo 

que debe hacerse a trav~s de un escrito, en este por lo regu­

lar le dan de plazo treinta días a partir de esa fecha para 

cumplir. Si hay ordenamiento de hacer ••• hay que hacerlo pai•a 

así obtener el visto bueno." 10 

Se pedira que ee tengan extinguidores,, o se recarguen en 

el caso de que estos ya existan, en el caso de loa extinguido­

res recargados es necesario presentar carta reeponsiba y fac­

tura. de compra. 

Una vez que se ha cumplido con todo lo señalado, el inte­

resado informara de ta1 cumplimiento, ·posteriormente si se 

cree necesario ee manda otra visita para verificar que se 

hayan acatado las disposiciones señaladas, y si realmente han 

sido acatadas se da el Vo.Bo. de Bomberos. 

La obligación de solicitar el Vo.Bo. de Bomberos nace 

10.- Olguín Jiménez, Abraham. Obligaciones Fiscales. Ed. 

Olguín, S.A. de c.v. Edc.22. V.6xico. 1993. p.168. 
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a partir de la obtencidn del réeistro de a?ertura ante la Se­

cretaría de Hacienda y Crédito Pdblico. Este tendrá vieencia 

de un afio. 

LICENCIA DE ANUNCIOS. 

Las personas físicas dedicadas a la farmacia deberán acu­

dir a la deleeacidn que les corresponda seedn su domicilio fi~ 

cal para efecto de realizar el trámite pertinente park obte­

ner la Lecencia de Anuncio: 

1,- Una solicitud de Lecencia de Anuncio por cada anuncio 

(orieinal y cinco copias) debidament"e llena, con nombre y 

fir:na del propietario o representante legal. 

2.- l'ormato de autoinepeccidn debidamente lleno, con nombre y 

firma de la misma persona que firma la solicitud. Original 

y copia. 

J,- Copia del alta ante la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Pdblico con sello del padr6n delegacional. El sello del 

padr6n deleeacional se obtendra ante la Subdirecci6n de 

Licencias y Reglamentos para ello es necesario cumplir con 

loe sieientes requisitoe: 

a) Presentar uso de suelo permitido en orietnal Y copia. 

Si el uso de suelo es condicionado, deberá presentar 

Licencia de Uso de Suelo. 
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b) Original. y copia del al.ta ante la Secretaría de Hacien­

da y Cr,dito pdblico. 

4.- Copia de la Licencia o Constancia de Uso de suelo permiti­

do. 

5.- Copia del contrato de arrendamiento vigente y registrado 

ante Tesorería con sello legible o boleta predial. 

6.- Una fotografía a color 7 por 9 centímetros por cada anun­

cio. 

Si se tiene la Declaración de Apertura autorizada, dnica­

mente se presentar~ copia de la misma, acompañada de la soli­

citud, autoinspección y fotografía. 

El tr4mite se tarda aproximadamente veinte d!as. 

REVALIDACION DE LA LICENCIA DE ANUNCIOS. 

Para la revalidación de la Licencia de Anuncios se debe­

ran presentar los siguientes documentos ante la SUbdirección 

de Licencias y Reglamentos de la Delegación correspondiente: 

l.- Una solicitud por cada anuncio debidamente llena, con nom­

bre y firma del propietario o representante legal. Origi­

nal y cinco copias. 

2.- Formato de autoinspección debidamente lleno, con nombre 

y firma de la misma persona que firma la solicitud. Origi-



nal y copia. 

3·- Licencia anterior autorizada. Copia. 

4.- Una fotografía a color de 7 por 9 centímetros por cada 

anuncio. 

REQUERillAN FIRMA DE PERITO: 
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a) Anuncios endosados o eobre marquesina que midan más de dos 

metros cuadrados. 

b) Salientes de más de un metro cuadrado. 

c) Presentar copia del carnet de director responsable de obra 

vigente por el Departamento del Distrito Federal. 

d) Los anuncios soportados por estructura metálica., deber4.n 

acompañar memoria de calculo, firmada por el director res­

ponsable de obra y copia del carnet vigente. 

CAMARA NACIONAL DE COMERCIO. 

Al realizar su apertura la farmacia como persona física 

tiene la obligación de inscribirse ante la Camara Nacional de 

Comercio, segdn el artículo 5o. de la Ley de Camaras de Comer­

cio y de la Industria. Para lo cual deberá presentar en las 

oficinas de dicha camara copia del alta ante la Secretaría de 

Hacienda y Cr~dito P11blico y pagar su cuota inicial correspon-
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diente ..i primer w1o de funcionamiento. Posteriormente pagará 

su cuota aiio con atlo. 

La base para calcular la cuota inicial puede ser tantas 

veces el salario m!nimo general o sobre el capital social, y 

posteriormente la base se puede tomar ademas de las ya sedala­

das sobre los ingresos brutos anuales. 

A continuaci6n se da a conocer una tabla de derechos de 

regietro o cuotas para 1993. 

DERECHOS DB REGISTRO 1993. 

P A R A M E T R O S 

1 10 250 60 

2 251 550 150 

J 551 750 200 

4 751 1,000 255 

5 1,001 5,000 400 

6 5,001 7,000 750 

7 7,001 9,000 800 

B 9,001 20,000 1,000 

9 20,001 60,000 1,100 

10 60,001 100,000 l,JOO 

11 100,001 500,000 1,400 

12 500,001 l,Ooo,ooo l,Boo 

13 i,000,001 5,000,000 2,000 

14 5,000,001 Ell ADELANTE 3,.500 
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ESTADOS 

PALACIO MUNICIPAL 

Las personas físicas que tengan una farmaci~ ubicada en 

los estados deberlÚl acatar las disposiciones estipuladas por 

cada entidad, en cuanto a trámites de apertura. 

En el caso del Estado de México al cual me referire en 

este texto loe trámites de apertura ee llevaran a cabo en el 

Palacio Municipal correspondiente a cada municipio segdn la 

localización de la farmacia, ello con la finalidad de darle la 

formalidad necesaria a dichos trámites: 

USO DE SUELO 

Para obtener el uso de suelo es necesario cumplir con loa 

siguientes requisitos en las oficinas de la Dirección de Desa­

rrollo Urbano, Obras Pdblicas y Ecología; Subdirección de 

Desarrollo Urbano: 

1,- LLenRl' la solicitud para dictamen de uso de suelo, 

2.- Copia de la boleta predial del año en curso. 

3·- croquis de localización, el cual deberli llevar las callee 

que delimitan la manzana, marcar el lote comercial y las 

medidas del mismo. 

4,_ Copia del contrato de arrendamiento. 



Dicha documentación se presentará por duplicado, 

Una vez que se cumple con todos estos requisitos, se acu­

de a la ~ubdireccidn de Desarrollo Urbano par~ la entrega de 

la documentaci6n, ya que reciben la documentación se entrega 

el tal6n del causante al propietario de la fnrmacia o en su 

caso a su representante legal. Posteriormente se acudirá en 

treinta días o cuarenta y cinco días para recibir el uso de 

suelo, el cual puede ser permitido o condicionado. 

2.2.3.2. LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO. 

La Licencia de Funcionamiento se tramitara en la Tesore­

ría Municipal correspondiente a cada municipio, para ello se 

deberán reunir loe siguientes requieitoe1 

l.- Tramitar el uso de suelo en la Subdirecci6n de Desarrollo 

Urbano, de no ser as! el tr6mite no proceder4. 

2.- Solicitud de Licencia (para apertura la forma se expide 

en el Departamento de Licencias). 

J,- Original del tal6n de solicitud de~ uso de suelo con sello 

de autorizacidn. 

4.- Copia del Registro Federal de Contribuyentes. 

5.- Copia de la solicitud de Licencia Sanitaria. 

6,- Copia de la boleta predial o en su caso del contrato de 
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arrendamiento, 

7.- Identificación personal. 

8.- Carta opinión de la Asociación de colonos en caso de ser 

zona residencial. 

DespuEs de que el uso de suelo sea entregado se deberá 

presentar el propietario en un plazo de cinco días laborales 

para inform..rse de la cantidad a pagar con respecto a sus de­

rechos e impuestos, 

2.2.3.3. LICENCIA SANITARIA. 

Para obtener la Licencia Sanitaria en el Estado de M&xico 

es necesario cumplir con los siguientes requisitos: 

l.- Solicitud de Licencia Sanitaria debidamente llena. 

2.- Copia del alta ante la Secretaría de Hacienda y CrEdito 

Pdblico. 

En caso de que no se obtenga en un período considerable el 

R'gistro Pederal de Contribuyentes, se puede presentar una 

carta dirigida al Jefe de ReguJ.aci6n Sanitaria anexando 

copia de la solicitud de inscripción sellada por la Secre­

taría de Hacienda y CrEdito Pdblico para cumplir con dicho 

requisito. 

3,_ Copia de la boleta predial o en su caso contrato de arren-
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damiento. 

~·- Croquis de ubicacidn del local, 

5.- Croquis de distr1buci6n de mobiliario y equipo. 

6.- Declaraci6n de manejo de psicotropicoe y estupefacientes 

en. original y copia, setialando si o no se manejarán psico­

tropicos y estupefacientes en la farmaci11. 

7.- Autorizaci6n de responsable (solamente loe que m..nejen ps~ 

cotropicos y eetupefacientes). 

Puede eer responeable solamente un m~dico o qu!mico títula 

do. 

Para la autor1zaci6n del respone11ble es necesario presen­

tar copia de título, c~dula, curriculum vitae (original), 

cuatro fotografías tamai'lo infllDtil y solicitud p..ra la au­

torizaci6n de responsable debidamente. llena, dicha forma 

se proporciona en la Direcci6n de Regulacidn Sanit..ria. 

8.- En caso de requerir un auxili..r de responsable se deber~ 

presentar copia del act11 de nacimiento, conetllDcia de es­

tudios (original), cuatro fotografías tamaño inf11Dtil, y 

solicitud para la autorizaci6n de responsable en la cual 

s6lo se hara mencidn del auxiliar (los datos del respon­

sable no se llen..ran puesto que se requiere de una autori­

zaci6n de 11uxili..r no de responsable). P..ra que el auxi­

liar pueda desempeñar este cargo es necesario que tenga 

estudios mínimos de secundaria, y apruebe un examen que 

practicara la Direcci6n de Regulaci6n Sanitaria. 
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9.- Libros de control de medicamentos (sdlo en el caso de ma­

nejo de psicotropicos y estupefacientes). 

10.-Sello fechador con datos del responsable y direccidn de 

la farmacia. (En caso de manejo de paicotropicoa y estupe­

facientes). 

Dicb~s requisitos se deber~ de presentar ante el Insti­

tuto de Salud del Estado de ~~xico, Dirección de Regulación 

Sanitaria, correspondiente al domicilio de la farmacia. 

Una vez presentada la documentacidn se nos proporcionará 

una copia de la solicitud de Licencia Sanitaria sellada, con 

la cual nos podemos amparar en la realizacidn del trAmite de 

esta licencia. Al cabo de treinta d!as aproximadamente se nos 

dará la Licencia Sanitaria, la cual en el Estado de M&xico 

tiene el carácter de indefinida • 

.Bn el transcurso de estos treinta d!as se desarrollara 

una inspeccidn por parte de la Direccidn de Regulacidn Sanita­

ria, la cual examinara que se cumplan con las medidas sanita­

rias indiepenaablea como son: instalacidn para sanitarios, ve~ 

tilacidn, que no haya cableado a la vista, etc. Si en dicha 

inapeccidn ee cumple con lo previsto por la lli.reccidn de Regu­

lacidn Sanitaria se procedera a darse la Licencia Sanitaria en 

tiempo seftalado por dicha dependencia (que aproximadamente ea 

de treinta d!as a partir de la presentacidn de la solicitud de 

Licencia Sanitaria). En caso de que en la inspeccidn no se c~ 

pla con todae las medidas sanitarias, se le señalara al propi! 

tario lo que tiene que realizar para una segunda inspeccidn • 

.Bn el caso de bajas los requisitos a cumplir son los 

siguientes: 
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l.- Solicitud de Licencia Sanitaria (esta forma es proporcio­

nada por la Dirección de Regulación Sanitaria) especifi­

cando ~n el tipo de movimiento solicitado que se trata de 

una. baja. 

2.- Licencia Sanitaria. 

3.- Original de la solicitud para la autorización de responsa­

ble. 

4.- En el caso de tener auxiliar de responsable el original de 

la solicitud para la autorización de responsable que co­

rresponda al auxiliar de responsable. 

5.- Declaración de manejo de psicotropicoe y estupefacientes. 

6 .- Copia de la baja ante la Secretaría de Hacienda y Cr~di to 

Pdblico. 

Para la tramitación de la apertura o baja de la Licencia 

Sanitaria ee neceeario que lo deearrolle el propietario, pero 

si no es posible su representante legal el cual deberA presen­

tar para tal efecto una carta poder debidamente requisitada. 

2.2.3.4. Vo.Bo. DE BOllBEROS. 

Para obtener el vo.Bo. de Bomberos en el Estado ee nece­

sario acudir a la Dirección General de Seguridad Pdblica Muni­

cipal y Bomberos, en la cual se presentarA una carta dirigida 
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al DI.rector General de Seguridad Pdblica ;¿Wlicipal· y Bombero~ 

en original y dos copias, la cual debe contener;., 

l.- Nombre de la persona f!sica propietaria de.la farmacia. 

2.- Giro. 

3.- Dirección especificando entre que calles se localiza la 

farmacia. 

4.- Telefono. 

5.- Texto en el cual se solicite la inspección de Bomberos. 

Una vez presentada la carta ante dicha dependencia, la 

inepecci6n de bomberos se rea.lizara en veinte o veinticinco 

días, posteriormente ei se cumplen con las medidas de preven­

ción contra incendios señal~das se procedera a darse el Vo.Bo. 

de Bomberoe, en caso contrario ellos seiíalaran las medida.a ne­

cesarias con que debe contar el local y posteriormente reali­

zaran una segunda inspección para comprobar que realmente se 

cumple con lo señalado, y otorgar de esta forma el Vo.Bo. de 

Bomberos. 

LICENCIA DE ANUNCIOS, 

Para obtener la Licencia de A.nuncio es necesario acudir 

a la Dl.recci6n de Desarrollo Urb0U10, Obras PÚblicas Y Ecología, 

Departamento de V!a Pdblica y cumplir con los siguientes re-
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quif<li toe: 

1,- Copia del·uso de suelo autorizado (permitido o condiciona­

do) o ·Licencia de Funcionamiento, 

2.- Al ta ante la Secretaría de Hacienda y Crádi to Pl1blioo. 

J.- Una fotoeraf:Ca del lugar en donde quedara colocado el 

anuncio. 

Dicha documentación se entregara en el Departamento de 

Vía Pl1blica junto con la solicitud de Licencia Municipal de 

anuncios llena. 

2.2.J,6, CAMARA NACIONAL DE COMERCIO, 

La farmacia persona física del r6gimen. simplificado tiene 

por obligación al hacer su apertura el registrarse en la Cama­

ra Nacional de Comercio y pagar su cuota cada aiio. 

La base para el pago de sue cuotas es a trav6e del monto 

de su capital social, sobre loe ingresos anuales, capital con­

table, o en su defecto tantas veces el ~alario mínimo, 

A continuacidn se da a conocer una tabla de cuotas para 

1993. 
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TABLA DE CUOTAS PARA EL EJERCICIO 1993. 

CAPITAL CONTABLE CUOTAS 
llAllil''ESTAOO 

DE A 

l 2.50 10.00 75.00 
2 10.10 60.00 105.00 

3 60,lO 120.00 160.00 

4 120,10 250.00 Jl0.00 

250.10 750.00 510.00 

6 750.10 l, 500.00 650.00 

7 l, 500,10 J,500.00 l,100.00 

8 J, 500,10 7,500.00 l,7J0,00 

9 7, 500.10 12, 500.00 2,320.00 

10, 12, 500.10 17,500,00 2,950.00 

11 17, 500,10 EN ADELANTE 4,110.00 

Para que una persona f!eica del ramo farmaceutico ae rli­

gietre en la Camara Nacional de Comercio es necesario que: 

l.- Presente solicitud de inscripcidn llena ante dicha camara, 

2.- Aviso de alta en la Secretaría de Hacienda y Crédito Pd­

blico, 

J,- Boleta predial o en su caeo contrato de arrendamiento. 

4.- croquis de ubicacidn. 



CAP I f U LO J. 

AHfBCBDBll'lBS DBL BBGillBN SillPLIPICADO. 
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3, ANTECEDENTES DEL REGIMEN SIM?LIFICADO, 

3.1, ANTECEDENTES HISTORICOS, 

En 1990 la autoridad fiscal dispuso que era conveniente 

desaparecer las bases especiales de tributaci6n as! como ~l 

r~gimen de contribuyentes menores, por considerar que otorga­

ban un tratamiento preíerencil:f.l. a personas que de hecho si te­

nían capacidad contributiva, para tal efecto se cre6 un nuevo 

eietema tributario denominado Régimen Simplificado, cuya in­

tensidn es gravli?' solamente aquellas c..ntidades que el contri­

buyente retire para eu uso personal y no gravar las utilidades 

reales del negocio, siempre y cuando se reinviertan para los 

fines del mismo. Durante el transcurso de este año diversas 

organizaciones de contribuyentes, manifestaron ante la Secre­

taría de Hacienda y Crédito Pdblico su preocupaci6n e incon­

formidad por los cambios introducidos en las disposiciones f!~ 

cales, ante tal situaci6n se emitieron diversas facilidades 

administrativas para que los contribuyentes tuvier6.n posibili­

dad de cumplir con sus nuevas obligaciones f!scsles; la forma 

en que se llevo a cabo la emiaidn de dichos criterios fue me­

diante oficios dirigidos a organizaciones o agrupaciones de 

contribuyentes y que no fueron publicados en el Diario Oficial 

de la Federaci6n lo que creo un clima de intranquilidad y de 

inseguridad jurídica entre los beneficiados, Además de las 

reglas contenidas en los criterios, durante el transcurso de 

1990 se hicieron varias modificaciones a la Resoluci6n ll~celá­

nea, que tuvieron el carActer de verdaderas reformas fiscales. 

En el Diario Oficial dela Feder~ción del 26 de Diciembre 



de 1990, se publicaron las reformas fiscales para 1991 que 

se pueden resumir en los siguientes puntos: 
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l.- Se incorporan al texto de Ley las modificaciones a la re­

soluci6n misellinea de 1990, 

2.- Se actualizan loe l!mitea de ingresos. 

J.- Se precisan las reglas para la actual.izaci6n de loa capi­

tales inicial y final. 

4 ,- Se crea el Título II-A, en donde quedan incluidas ciertas 

personas morales sujetas al R~gimen Simplificado en forma 

obligatoria. 

5.- Se elimina la posibilidad de considerar este régimen como 

opcional, a las personas físicas que realicen actividades 

agrícolas, ganaderas, pesqueras o eilvicolae, convirtien­

dose en obligatorio. 

6.- Se incorpora el derecho, para los contribuyentes que cum­

plan con determinados requisitos, a considerar como salí.ir" 

el salario que corresponda a tres ~rabajadores o familia­

res, siempre y cuando no exceda del mínimo y ee cumpla con 

las obligaciones señaladas. 

7 .- Se dictan reglas en materia de pagos provisionales en 

cuanto a su cilculo y su época de pago. 

8.- Se condonan los impuestos sobre la renta y al activo as1'. 
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como las sanciones Y gastos de ejecuci6n correspondientes 

al período comprendido de loe meses de octubre, noviembre 

y diciembre de 1990. 

9.- En las mismas disposiciones transitorias se incluyo una 

regla que señala que no se lee impondr"1 sanciones o gas­

tos de ejecuci6n por el incumplimiento de obligaciones 

f:!scales en que pudieran inc".lrrir por el período co;npren­

dido entre enero y septieinbre de 1391, como un plazo adi­

cional para que estos contribuyentes esten en posibilida­

des de concientizarse de sus nuevas obligaciones tributa­

rias. 

Por otra parte en el Diario Oficial de la Federaci6n del 

4 de febrero, lRB autoridades publicar6n la Resolución que 

otorga Facilidades Administrativas a ciertos sectores de con­

tribuyent ee en las que se precisan reglas adicionales así como 

conseciones especiales, estas reglas son totalmente adiciona­

les a las reformas fiscales para 1991. Dentro de esta resolu­

ción se destaca que el diseño del nuevo esquema tributario 

obedece a la intensi6n de la autoridad fiscal de considerar 

las modificaciones que en materia tributaria se han venido re~ 

lizando, adem'e de corregir loe efectos de las tasas impositi­

vas que exiet!an, las cuales ocasionaban una competencia des­

favorable¡ sin perder de vista el objetivo de ampliar la base 

de contribuyentes sujetos, a efecto de hacer más equitativo el 

esquema tributario¡ además que, la intensión de las autorida­

des es otorgar facilidades administrativas a diversos sectores 

de contribuyentes para que puedan cumplir cabalmente con sus 

obligaciones en materia fiscal. 
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Uno de los fundamentos legales para la expedici6n de la 

Resoluci6n de Facilidades Administrativas es la fracción I, 

;nciso g del artículo 33 del Código Fiscal de la Federación, 

la cual seilala que es obligaci6n de las autoridades fiscales 

el proporcionar asistencia gratuita a los contribuyentes, para 

lo cual tienen facultades de publicar anualmente resoluciones 

en donde se establezcan disposiciones de car4cter general. Y 

el artículo 25 en el cu;::J. se señala que loe cr!terios aueten­

tadoe por la autoridad físcal, cuando sean publicados en el 

Diario Oficial de la Federación, sólo generan derechos para 

los contribuyentes y de ninguna manera nacen obligaciones para 

los mismos. 

Por ello el 30 de marzo de 1992 se expide nuevamente la 

Resolución que otorga Facilidades Administrativas a los con­

tribuyentes del Rágimen Simplificado en la cual se destaca la 

erogación de los retiros de capital como sal.idas. 

El 30 de marzo de 1993 con el objeto de que los contribu­

yentes del Rágimen Simplificado continue~ cumpliendo adecuada­

mente con sus obligaciones fiscales la Secretaría de Hacienda 

y Crádito Pdblico emitio la Resolución qua otorga Facilidades 

Administrativas a los contribuyentes del R6gimen Simplificado 

para 1993· 



C A P I 'f !l L O 4. 

LA PAllllACIA CON!rRIBUYBNU PERSONA l'ISICA DEL RBGillEN 

SlldPLIPICADO. 
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4. LA FARMACIA CONTRIBUYEN'~E PERSONA l'ISICA DEL REGillEN 

SI!o!PLIFICADO. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su título IV, capí­

tul.o VI, seccidn II señala las disposiciones fiscales que de­

ben ser aplicables a las person"s físicas del r6gimen simpli­

ficado. Por lo que dichas disposiciones deberan ser acatadas 

por los contribuyentes personas físicas del r~gimen simplifi­

cado dedicados al ramo farmaceutico. 

4.1. SUJETOS 

Las farmacias como personas físicas del r6gimen simplifi- . 

cado a las actividades empreeariales pueden optar por tributar 

bajo este r~gimen conforme al título IV, ~apítul.o VI, scccidn 

II, siempre que los ingresos por su actividad econdmica e int! 

reses obtenidos en el ejercicio anterior no excedan de N$ ---

400,000.00 y que realicen ventas al pdblico en general, 

BASE 

Para calcular el Impuesto Sobre la Renta lae personas fí­

sicas dedicadas al ramo farmaceutico determinaran el ingreso 

gravable por su actividad empresarial restando al total de en­

tradas obtenidas durante el ejercicio fiscal en total-de sali­

das del mismo ejercicio fiucal ejemplo: 
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EN'.rllADAS N$ 250,000.00 

.MENOS: 

SALIDAS _,g22.!.222.:~2-

INGRESO NS ==~g"'ggg~gg= 
GRAVABLE 

4.J. OBLIGACIONES FISCALES. 

De acuerdo al artícu1o 119-I de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta las personas físicas del r~gimen simplificado a las 

actividades empreaariales dedicadas a la farmacia, que opten 

por este r~gimen, deber"1 cumplir con las siguientes obliga­

ciones. 

4.J.l. AVI::'O DE OPCION. 

Deber"1 presentar seg6n lo marca el artículo 119-I fracc! 

6n I de la Ley del Impuesto Sobre la Renta aviso para determi­

nar la opci6n del régimen simplificado a las actividades empr! 

eariales dentro de los quince días siguientes al inicio del 

ejercicio en el que comiencen a pagar el impuesto segdn el ré­

gimen simplificado. 



REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
FORMULARIO DE USO M'JLTlPLE 

MARQUE CON UNA "Xº EL TRAJ.llTE A EFECTUAR 

c:J:J soucrruo DE INSCRIPCION = CAMBIOS 
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ESTADO DE.POSICION FINANCIERA Y/O RELACION 

DE BIENES Y DEUDAS. 

Se formulara un estado de posicidn financiera segdn lo 

marca el artículo 119-I fraccidn II de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, este se presentara junto con el aviso de opci­

dn. Ahora bien.puede optarse por llenar el formato HRS-1 o ela 

borar el estado de posicidn financiera. Posteriormente se pra~ 

ticara un inventario físico al 31 de diciembre de cada ejerci­

cio físcal, el cual se presentara junto con un estado de posi­

cidn financiera realizado al 31 de diciembre de cada ejercicio 

fiscal, ambos ae presentaran junto con la declaracidn anual. 

Cabe destacar que el estado de poaici6n finwiciera o re­

lacidn de bienes y deudas debera incluir sdlo aquellos bienes 

y deudas que se relacionen con la farmacia. 

En el caso de que se opte por present.ar el estado de po­

si cidn financiera es recomendable presentar primeramente ·aque­

llos activos que representen una mayor disponibilidad para la 

farmacia. 

A continuacidn se presenta un estado de posicidn financie 

ra debidamente· lleno. 



ESTADO DE POSICION FINANCIERA. 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

FIJO 

Bancos 

Inventarios 

Maq. y Eqpo. 

Eqpo.de Oficina 

S U 11! A 

PASIVO 

CIRCULANTE 

Docta. por Pagar 

SUMA 

Capital Inicial (A-P) 

SUMA PASIVO Y CAPITAL 

Nll 2,500.00 

5,334.22 

700.00 

___ TI!.:.~ 

NS ~¿g~~~~& 

NS 2,604. 22 

6,0~.:.22 

NS' ~~g~~~& 
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4.3.3. CUADERNO DE EN~RADAS Y SALIDAS. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su art!cUlo 119-I 

fracoi6n III eeilala la obligaci6n para las personas físicas 

del r~gimen simplificado de llevar un cuaderno de entradas y 

salidas y de registro de bienes y deudas en el cual como su 

nombre lo índica ae anotaran todas las entradas, salidas, bie­

nes y deudaa. 

En la primera hoja del cuaderno se deberan anotar loe 

bienes de la farmacia as! como su valor comercial cuando estos 

excedan de NS 500.00. Dicho cuaderno debera estar empastado 

y numerado. 

4.3.3.1. EN~RADAS. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su art!cUlo 119-D 

seftala lo que se debe considerar como entradas, por lo cual 

apegandose a estas disposiciones y a las facilidades adminis­

trativas otorgadas a loe contribuyentes del comercio en peque­

fio vigontea para el año en curso la farmacia considerara como 

entradas: 

a) Los ingresos propios de su actividad, segdn lo sefiala el 

art!cUlo 119-D fracción I de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta, entendiendo por actividad empresarial aegdn lo ~eilala el 

C6digo Fiscal de la Federación en su artículo 16 fracción I, 

las actividades comerciales entre otras. 

Dentro de los ingresos obtenidos por su actividad comer­

cial, la farmacia persona física del r~gimen simplificado debe 
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ra considerar: 

- Las ventas de medicamentos 

- Las ventas de perfumería 

- Las ventas de regalos, etc. 

Los in;¡resos dentro del r~gimen simplificado deben ser 

registrados hasta que efectivamente se obtengan. En el caso de 

recibir un anticipo a cuenta del adeudo total, estos deben ser 

conSiderados como una entrada.ya que representan una recepci6n 

de dinero. 

En el caso de ventas a crádi to s6lo se considerara entra­

da, la parte del· adeudo que heYa~ sido cobrada. 

b) Loe recursos que obtengan de prestamos segán lo señala el 

artículo 119-D fracción II de la Ley del Impuesto Sobre la Ron 

ta, ya que dichos recursos constituyen tm ingreso para la far­

macia. 

Estos pueden provenir de instituciones financieras o de 

partícularee (personas físic&s o sociedades mercantiles). 

El monto total del préstamo ea lo que se considerara como 

entrada, ahora bien generalmente al momento del otorgtUDiento 

se descuentan los intereses anticipadamente. Los prestwnos se 

consideraran entrada hasta el momento en que efectivamente se 

perciban. Estos pueden estar amparados a travás de un contrato 

o recibo en el que se sellalen las condiciones de la operaci6n 

realizada. 

e) Loa intereses cobrados, sin ajuste alguno, estipulado en 
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el artículo ll9-D f~acci6n III, de la Ley del ·Impuesto Sobre 

la Renta. 

Los cuales se acumularan en au·vaior total cobrado hasta 

el momento en que efectivamente se tenga el monto del cobro. 

D!lbido a que dichos intereses deben tomarse como entradas 

sin ajuste alguno no se realizara la comparacidn como lo marca 

el artículo 7-A y 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

contra el componente inflacione.rio coma· es el caso del r~gimen 

general de ley. 

Dichos intereses deben ser generados por el giro de la 

farmacia. 

d) Los recursos obtenidos de la enajenación de títulos de 

crédito. De acuerdo con lo establecido por el artículo ll9-D 

fracción IV, de la Ley del I.mpuesto Sobre la Renta. 

La fnrmacia debe considerar como entrada el monto total 

de la enajenación de loe títulos de crédito incluyendo la ga­

nancia obtenida. 

Las acciones no quedan incluidas en loa títulos de crédi­

tQ. Pero se consideran entradas loa recursos provenientes de 

la enajenaci6n de acciones emitidas por sociedades de inversi­

ón de renta fija y comónes reguladas por el título III de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

e) La farmacia debe considerar como entrada de recursos los 

retiros de las cuentas bu.ncarias conforme lo sedala la Ley del 

I.mpuesto Sobre la Renta en el artículo 119-D fracci6n V, 

L~ Ley del Impuesto Sobre la Renta no establece en·au 
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- articulado una obligatoriedad para el contribuyente persona 

f!sica del régimen simplificado de manejar una cuenta bancaria 

para el adecuado control de entradas y salidas. Sin embargo es 

recomendable la apertura de una cuenta bancaria (cuenta de ch! 

quee o cualquier otra que ofreeca un servicio de deposito y 

retiro de efectivo), para manejar adecuadamente la cobranza y 

recabar los comprobantes necesarios que respaldan loe movimiee 

toe de entradas y salidas. 

Ya que el manejo de la cuenta de caja dificulta a la far­

macia la comprobacidn del manejo de loe recursos en efectivo. 

Pues al tener una entrada oeta no tendra una salida correspon­

dida, ya que al recibir un recureo en efectivo e6lo ae regis­

trara la entrada y no la salida, ahora si con ese efectivo se 

efectuan pagos que sean considerados salidas al efectuarse la 

salida esta se considerara como gasto, adqU1sici6n, etc., y al 

no emitir un cheque o retiro banoario tampoco ee podra regis­

trar una entrada. La expedicidn de un cheque para el pago de 

un gasto o compra se considerara un retiro de la ouenta banca­

ria y por lo tanto implica una entrada de recursos por el re­

tiro de dinero, entrada que tiene una correspondiente salida 

por el pago del gasto o compra. 

Cuando se retira dinero del banco la farmacia recibe una 

entrada de dinero, ya que al retirar del banco el dinero va a 

parar a la farmacia. 

Esta entrada puede ser utilizada posteriormente para pa­

gar un gasto o compra las cuales representaran una salida. 

f) Se considerara como entrada de recursos la totalidad de 

los ingresos obtenidos por la enajenacidn de bienes que se 
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utilicen en la realización de actividades de la empresa, segdn 

lo estipula la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su articulo 

119-D fracción VI. 

La enajenacidn de bienes no siempre representan un ingre­

so, en algunas ocasi6nea puede obtenerse una p~rdida, ello de­

pendera del mercado y condicidnes en que se encuentren los bie 

nes o activos fijos. 

No se consi<leran entradas los ingresos provenientes de la 

enajenaoi6n de bienes propios de la realizaci6n de la activi­

dad preponderante de la farmacia ya que dichos ingresos deben 

considerarse como entrada en los términos del artículo 119-D 

fracción I de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

g) Las personas físicas del r~gimen simplificado dedicadas 

al ramo farmaceutico deberan considerar entradas de recursoa 

el monto de las contribuciones que les sean devueltas en el 

ejercicio, seglin lo señala el artículo 119-D fracción VII de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, dicha devolucidn puede ser 

por un pego en exceso de contribuciones o por saldo a favor en 

las declaraciones correspondientes. 

Las contribuciones que sean devueltas se consideran en­

tradas hasta que se obtenga el efectivo de la devolucidn. 

Dicha devolucidn ae hara en los t~rminos marcQdos por el 

artículo 22 del C6digo Fiscal de la Federación en el cual se 

señala que: es obligación de las autoridades fiscales devolver 

las cantidades pagadas por el contribuyente indebidamente, as! 

como aquellas qu~ procedan de conformidad con las leyes fisca­

les. La devoluci6n se podra efectuar mediante cheque nominati­

vo o certificados expedidos a nombre del contribuyente. 
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La devolución debera efectuarse en el transcurso de tres 

meses contado• a partir de la presentacidn de la solicitud 

ante la autoridad fiscal. El fisco federal debera pagar la de­

volucidn que proceda actualizada, para lo cual se aplicara el 

factor de actualizacidn, según lo señala el artículo 17-A del 

Cddigo Fiscal de la Federacidn. Dicho factor se obtiene divi­

diendo el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes an­

terior al más reciente del período entre el Indice Nacional de 

Precios al Consumidor del mee anterior al m4a antiguo del pe­

ríodo. 

Desde el mea en que se presento la declaración hasta el 

mes en que se lleve a cabo la devoluci6n. 

Ahora bien si la devoluci6n no se realiza en el plazo de 

tres meses, la autoridad fiscal pagara intereses, estos se cal 

cularan a partir del día siguiente al vencimiento del plazo. 

Loa intereses se calcularan aplicando una tasa sobre la devo­

lucidn ya actualizada, aegdn lo señala el artículo 2l del Cd­

digo Fiscal. de la Federación. Los recargos se causaran por 

cada mes o fracci6n de mes que transcurra a partir del d!a en 

que debio hacerse el pago Y hasta que el mismo se efectue. 

Cuando la autoridad fiscal efcctuc una devolucidn de sal 

do a favor sefialado en las declaraciones presen~adaa ante di­

cha autoridad, esta orden de devolucidn no implica una resol~ 

cidn favorable ni definitiva, ya que si esta se efectua y no 

procediera, se causaran recargos sobre las cantidades actuali­

zadas tanto del monto devuelto indebidamente como por loa po­

sibles intereses pagados a partir de la fecha de devolucidn. 

h) Conforme lo señala el artícUlo 119-D fraccidn VIII de la 
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Ley del Impuesto Sobre la Renta se consideran entradas las 

aportaciones de capital que efectuen las personas físicas del 

r~gimen simplificado dedicadas a la farmacia dentro del ejer­

cicio fiscal. 

Se consideran aportaciones de capital los recursos que 

las personas físicas destinen a la realizaci6n de su activi­

dad empresarial, dichos recursos deben proceder de BU cuenta 

personal, ya que la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su ar­

tículo 119-D fracci6n VIII específica que estos no deben pro­

venir de la actividad empresarial del contribuyente. 

Al efectuar la aportaci6n de capital en efectivo, simul­

tanea.mente se registra una entrada y una salida ejemplo: 

Menos: 

Aportaci6n de Capital en 

efectivo (Entrada). 

Deposito Bancario de la 

Aportaci6n de Capital en 

efectivo (Salida). 

BASE DE ISR. 

¡¡¡¡ 500.00 

500.00 

La farmacia tiene la obligaci6n de llevar un registro es 

pecífico de las aportaciones de capital segdn lo señala el "! 
tículo 119-I fraccidn VI do la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta. 

i) De acuerdo con lo estipulado en el artículo 119-D fracc! 

6n IX de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se consideraran 

entradas los impuestos que las personas físicas dedicadas a 
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la farmacia transladen a sus clientes en la enajenaci6n de 

bienes o prestacidn de servicios. Dichos impuestos son dos el 

Impuesto al Valor Agregado y el Impuesto Especial de Producci­

dn y Servicios. 

4.3.3.2. SALIDAS. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su actículo 119-E 

aeftala loe conceptos que se deben considerar como salidas. Men 

cionando que para sen considerada una salida en efectivo, bie­

nes o servicios, esta debe efectuarse realmente en el ejerci­

cio. Por lo que la farmacia apegandose a dichas disposiciones 

y a las facilidades administrativas otorgadas a los contribu­

yentes del comercio en pequeho vigentes para el afio en curso, 

debera considerar como salida de recursos: 

a) Las devoluciones sobre ventas que rec~ba por parte de los 

clientes segdn lo seiiala el artículo 119-E fraccidn I, de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta ya que estas implican una rei~ 

tegración del bien a su poseedor original, Se considera salida 

porque al momento en que se realizo la venta, a esta se le ca~ 

sidero como entrada y para compensar a la venta la devoluci6n 

debe ser tratada como salida. 

En cuanto a los descuentos y bonificaciones aobre ventas 

ambos deben ser comprobados con la nota. de cr6di to, la cual 

debe ser pagada al cliente para que se considere salida. 

En el caso de que se aplique alg1m deacuento o bonifica­

ción al momento de realizar la venta este descuento o bonifi­

cación debera aparecer en la factura disminuyendo el valor 
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valor disminuido. 
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b) Se consideran salidas segdn lo sedal a el artículo 119-E,. 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta fracci6n II, las adqui­

siciones de mercancías que se dediquen directamente a la acti­

vidad empresarial de la farmacia como pueden ser: 

La compra de medicamentos, compra de perfum.er!a, compra 

de regalos, compra de dulcería, etc. 

Las compras se consideraran skl.ida cuando efectivamente 

se paguen. 

CUando Be Obtengan descuentos O bonificaciones sobre lae 

compras, estos se afectaran directamente a la factura de com­

pra, registrando como salida el neto efectivamente pagado, 

En el caso de compras a crédito estas se consideraran sa­

lidas hasta que efectivamente se paguen, pudiendo acreditar el 

Impuesto al Valor Agregado de la parte que efectivamente sea 

pagada, segdn lo seilala el artículo 4-A de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado. 

e) Loe gastos realizados por la farmacia se consideraran sa­

lidas segdn lo seilala el artículo 119-E, fracción III de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

d) Se consideran salidas de acuerdo al artículo 119-E, frac­

ción IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta la adquieici6n 

de bienes. Englobi:U'ldO en este concepto a los activos fijos, 
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gastos diferidos, preoperativos y otros. Lo que se considera­

ra como salida es el importe total de la adquisición por ello 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta no permite uJ. r~gimen sim­

plificado la deducción de inversiones conforme lo marca el ar­

tículo, 1J6 fracción II y 138. 

El mismo artículo 119-E fracción IV de la Ley del Impues­

to Sobre la Renta nos seUala que en el caso de terrenos e6lo 

se considerara salida su adquisici6n, cuando dichos terrenos 

se destinen a la actividad de la farmacia, aun que· posterior­

mente puedan ser enajenados. 

En el caso de los terrenos el importe de la sali.da debe 

ser el importe total de la operación y se considerara salida 

el importe total de su adquisición, y al momento de su venta 

se considerara entrada el valor total obtenido, por lo que no 

se podr' r~alizar una actualiz~cidn de estos en ningdn caso. 

En el caso de la adquisicicSn de automcSviles estos scSlo 

podrán registrarse como salida en los t&rminos que marca el "! 
tículo 46 fraccicSn II de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en 

la misma proporcicSn. 

El cual nos seiiala que scSlo se considerara salida hllsta 

un monto de NS 60,000.00 la adquisicicSn de automcSviles, siem­

pre y cuando estos sean utilitarios. Para los automcSviles de 

las categorías B y C la ley nos señala que no seran deducibles 

las inversiones en este tipo de automdviles. Por lo que si la 

farm~cia adquiere un automcSvil por N$ 40,000.00 más IVA sera 

considerada como salida en su totalidad la adquieición de este 

bien, ejemplo: 
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Retiro Bancario para la 

compra de un automóvil. 

Adquisición de Bienes 

(compra de automóvil), 

IVA Acréditable, 

BASE ISR, 
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N$ 44 1 000,00 

40,000.00 

========2~22 

e) Las personas físicas del régimen simplificado dedicadas 

al ramo farmaceutico consideraran salidas de acuerdo al artí­

culo 119-E fracción V de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

la adquisición de títulos de crédito que se hagan a su nombre 

a ecepci6n de las acciones. Así como la adquisicidn de accio­

nes de sociedades de inversión de renta fija o comdnes a que 

se refiere el Título III de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta. 

f) Se consideran salidas segdn el artículo 119-E fracción 

VI de la Ley del Impuesto Sobre la Renta los dep6ai toa e in­

versiones que realicen en cuentas bancarias las personas físi­

cas dedicadas a la farmacia. 

Actualmente las Instituciones Bancarias ofrecen ademas de 

la cuenta de chequee, diversos mecanismos e instrumentos de 

inverei6n, entre estos se pueden escojer los m~s adecuados a 

las necesidades y conveniencias de la actividad propia de la 

farmacia. 

El propósito de la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito P6.bli 
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co al tomar los dep6sitos e inversiones en cuentas bancarias 

del contribuyente es fomentar la reinversión del dinero en la 

actividad en este caso de la farmacia, ya que en la medida en 

que Be tenga el dinero obtenido por el giro de la farmacia en 

el bai¡.co se podrAr! realizar operaciones que mantengan viva a 

la. persona física que se dedica a este ramo.. Aunque en las fa­

cilidades otorgadas a los contribuyentes del régimen simplifi­

cado, comercio en pequeño no se señala la obligacidn de abrir 

una cuenta bancaria, es conveniente que se habra y se maneje. 

g) El pago en efectivo de los préstli.IDOB otorgados a la farm~ 

cia se considera salida segdn lo marca la Ley del Impuesto So­

bre la Renta en su artículo 119-E fracción VII. 

Estos prestamos deberan utilizarse en la actividad propia 

de la farmacia para poder ser cohsideradas como salidas. 

Loe préstamos los puede obtener a través de la Banca Ila­

cional o a trav~e de personas físicas pero, se debe tener mucho 

cuidado de obtener en este dltimo caso documentaci6n que ampa­

re el pr~etamo ya que sin esta no se puede realizar el regis­

tro de la salida. 

h) Los intereses pagados, sin ajuste.alguno se consideraran 

salidas de acuerdo al artículo 119-E fracción VIII de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, estos se deducen por el monto to­

tal pagado, hasta que se realice el pago. Por ello no se calcu 

lara el efecto del componente inflacionario de acuerdo al artí 

culo 7-A y 7-B de la Ley del Impuesto Sobre li< Renta, ya que 

al considerar el monto total de los intereses pagados como sa-
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lida ain efectuar ningdn ajuste se elimina la posibilid~d de 

calcular el efecto de estos en el componente inila~ionario. 

i) De acurdo con lo estipulado en el artículo 119-E fracci6o 

IX de la Ley del Impuesto Sobre la lienta se conside:ran salidas 

loe pagos de contribuciones que se efectuen a cargo de las pe~ 

sonas físicas dedicadas al ramo farmaceutico como pueden ser 

el Impuesto al Valor Ag:regado, Impuesto Especial de Producci6n 

y Servicios, Impuesto S,obre el Producto del X:rabajo, 10% Rete!! 

cienes, 2% Sobre Nominas o Erogaciones Estatales, Sistema de 

Ahorro para el Reti:ro de los Xrabajadores, ecepto el Impuesto 

Sobre la Renta. Loa pagos hechos al Seguro Socia.l a6lo se con­

sideran salidas cuando el patrdn efectue las cuotas obreras a 

dicho instituto hasta po:r el monto cor:reapondiente a un sala.­

ria m!nimo del .U-ea geog:ráfica oc:r:reapondiente a.l domicilio 

fiscal. 

El no considerar el pago efectuado de las contribuciones 

correspondientes al Impuesto Sobre la Renta coloca a las per­

sonas físicas dedicadas al ramo farmaceutico en una desventaja 

muy seria ya que al reti:rar dinero del banco para el pago de 

impuestos se esta generando una entrada que no es correspondi­

da con su salida al pagar el Impuesto Sob:re la Renta, lo que 

genera que se tenga un ingreso al tener m~s entradas que sali­

das. Sobre el que debera pasarse Impuesto Sobre la Renta. 

Respecto al Impuesto al Activo, la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta en su artículo 137 fracci6n I, específica claramente 

que no seran deducibles los pagos del Impuesto a.l Activo a ca;: 

go del cont:ribuyente, po:r lo que la farmacia no podrá conside­

rar como salida los pagos provisionales ni anual del Impuesto 
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al Activo, 

En el caso de la actualizacidn de contrjbuciones estas no 

se consideraran salidas dentro del pago de contribuciones ya 

que el artículo 17-A del Cc!digo Fiscal. de la. Pederacidn señala 

en el, >U timo parrafo que el monto de 1 a actualizacidn, que se 

determine en los pagos provisionales y del ejercicio, no sera 

deducible. 1'ampoco seran deducibles loa dem4!.s accesorios de 

las contribuciones como gastos de ejecucidn e infracciones, a 

ecepcidn de lOs recargos, segiln lo marca el artículo 137 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta fraccidn I, pligina II. 

j) El artículo 119-E fraccidn X de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, señala que se deben considerar salidas, loa impues­

tos que le transladen al contribuyente en este caso a las per­

sonas físicas del r&gimen simplificado que se dediquen al ramo 

farmaceutico. Refiriendose por supuesto al Impuesto al Valor 

Agregado y al Impuesto Especial de Producc~dn y Servicios •. 

En el caso del Impuesto al Valor Agregado se debera pagar 

el que resulte a cargo de la diferencia entre el Impuesto al 

Valor Agregado transladado e Impuesto al Valor Agregado acre­

di table, 

k) Se consideran sal.idas de acuerdo al artículo 119-E fracc~ 

dn XI de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el entero de las 

contribuciones a cargo de terceros que retenga la farmacia, y 

las cuales sean efectivamente pagadas. Es decir se considerara 

salida el pago efectivo de las retenciones que la farmacia 

haga a cargo de terceros quedando así registrado el pago de la 
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retenci6n como salida con su contrapartida que ser!a el retiro 

banctario del efectivo considerado como entrada para realizar 

el pago. 

l) Conforme lo señala el artículo 119-E fracci6n XII de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, se consideran salidas los pa­

gos realizados por salarios y en general por prestaci6n de un 

servicio personal subordinado, basta por tres trabajadores o 

familiares que cumplan con los siguientes requisitos: 

l.- <;lle realmente presten sus servicios a la farmacia, para lo 

cual se debera registrar el nombre y monto del pago. 

2.- <;lle el monto del pago por cada trabajador no exceda del 

salario mínimo general, del "°ea geogriU'ioa correspondien­

te al domicilio fiscal de la fe.rmacia elevado al afio. 

En el caso de quo los trabajadores sean familiares la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta señala que dicha ley al considerar 

esta deducci6n no presumo la existencia de una relaci6n labo­

ral entre las personas físicas del r~gimen simplificado dedi­

cadas en este caso al ramo farmaceutico y loe trabajadores. 

Esta disposici6n beneficia a las personas físicas del rá­

gimen simplificado dedicadas al ramo farmaceutico ya que esta 

salida autorizada es diferente al tratamiento del pago de sue~ 

dos y salarios ya que por esta la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta no obliga al pago efectivo de las contribuciones que im­

plica un sueldo y salario como son el Impuesto Sobre el Produ~ 

to del Trabajo, el Seguro Social, el Sistema de ahorro para el 
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Retiro de los Trabajadores, el Infonavit, el 2~ Sobre Nominas 

o Erogaciones Estatales. 

Dicha disposici6n no se puede aplicar a las personas fí­

sicas cuyos ingresos rebasen los N$ 300,000,00 en el ejercicio 

anterior. 

REQUISITOS DE SALIDAS, 

Las personas físicas del r~gimen simplificado dedicadas 

al ramo f armaceutico para poder deducir fiscalmente las sali­

das deberan cumplir con los requisitos que señala el artículo 

119-E fracci6n ·XIII. Loe cuales se mencionan a continuaci6n. 

Una salida s6lo se considerara como tal hasta que esta 

sea efectivamente erogada, es decir cuando haya sido pagada en 

efectivo, en cheque girado contra la cuenta del contribuyente, 

mediante transpasoe de cuentas bancarias, o en otros bienes, 

siempre y cuando no sean títulos de cr~dit~, 

Se consideran salidas s6lo aquellas que reunan los requi­

sitos que marca el artículo 136 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta como sonc 

1,- Que su erogaci6n sea estrictamente indispensable para la 

obtenci6n de sus ingresos por los c~ales se esta obligado 

a pagar el Impuesto Sobre la Renta. 

2.- Que se considere la salida una sola vez, aun cuando esta 

este relacionada con la obtencidn de varios ingresos. 

3,- Que se compruebe la salida con la documentaci6n respectiva 
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·, para lo cual el artículo 29 del CcSdigo Piscal de la Pece­

raoicSn en el ler. parrafo nos senala que las personas que 

adquieran un bien o usen un servicio deberan solicitar el 

comprobante respectivo. Dichos comprobantes pueden ser 

facturas, notas, recibos, etc. 

Estos deben ser impresos en los establecimientos au­

torizados por la Secretaría de Hacienda y cr&dito l'll.blico 

y contener: 

a) XI. nombre, domicilio y clave del registro federal de 

contribuyentes de quien los expida. 

b) Ndmero de folio impreso. 

e) LUgar y fecha de expedicicSn. 

d) Clave del registro federal de contribuyentes de la per­

sona a favor de quien ee expida. 

e) Cantidad y claee de mercancías o en su caso descripcicSn 

del servicio que amparen. 

f) Valor unitario, expresado en m1mero, e importe total ·en 

ndmero y letra, ~=í como el importe de loe impuestos 

que deban traneladarse. 

En el caso de las personas físicas del régimen simpl~ 

ficado dedicadas a la farmacia que perciban en el afio c~­

lendario inmediato anterior ingresos superiores a 

N$ 200,000.00 deberiLll efectuar sus pagos mediante cheque 
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nominativo de las cantidades que exced"'1 de NS l,000.00 

excepto cuando el pago se efectue por la prestaoi6n de un 

servicio personal subordinado. La Secretaría de Hacienda 

y Cr&dito Pl1blico s6lo podra liberar de esta obligaci6n, 

cuapdo en la poblaci6n del contribuyente no se cuente con 

servicios bancarios. Los pagos con cheque nominativo tam­

bi~n se pueden realizar a trav&s de transpasos de cuentas 

en instituciones de cr~dito o casas de bolea. 

cuando los pagos se realicen con cheque nominativo, 

este debera ser de la cuenta de la persona física exclusi­

va para la actividad empresarial de esta y contener, en el 

anverso la expresi6n •para abono en cuenta d~l beneficia­

rio." 

En el caso de que un cheque sea devuelto se debera 

conservar el original o la ficha de cargo, 

4.- Cumplir con las obligaciones establecidas en la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta con respecto a las retenciones y 

entero de impuestos. 

5.- CUando se pretenda considerar un pago como salida, a per­

sonas obligadas a solicitar su inscripci6n en el registro· 

federal de contribuyentes, se les proporcione la clave res 

pectiva en la documentaci6n comproba~oria. 

6.- Cuando se realice un pago a contribuyentes que causen el 

Impuesto al Valor Agregado, dicho impuesto se debera tran.!! 

ladar en forma expresa en el comprobante para poder ser d! 

ducible como salida. 

No se podra deducir el pago del Impuesto Especial de 
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expresa en los comprobantes. 

Segdn lo marca la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su 

artículo lJ7 no seran deducibles: 

l.- El pago del Impuesto Sobre la Renta a cargo de las perso­

nas físicas y los pagos del Impuesto a.l Activo a cargo de 

las personas f!sicaa. En el caso de las aportaciones al 

Instituto Mexicano del Seguro Socia.l sdlo seran deducibles 

las cuotas pagadas por loa patrones, correspondientes a 

trabajadores de salario m!nimo vigente en el área geográ­

fica correspondiente al domicilio fiscal de las personas 

físicas del régimen simplificado dedicadas al ramo farma­

ceutico. 

Tampoco eera.n deducibles los accesorios de estas con­

tribuciones, a excepcidn de sus recargos. 

2.- En el caso de la inversidn de automdviles sdlo procedera 

como salida si estos son estrictamente indispensables para 

la actividad de la farmacia y además son utilitarios. 

La inversidn en automdviles sdlo podra ser deducible 

hasta por un monto de NS 60,000.00 segWi lo marca el artí­

culo 46 fracción II siempre y cuando sean automóviles auti 

litarioe. 

Los automóviles se consideran utilitarios cuando es-

tos: 

Se destinen exclusivar.iente al transporte de bienes o 

prestwcidn de servicios en este caso relacionados con la 
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actividad farmaceutica, que no sean designados a una per­

sona en particular, que permanezcan en un lugar específi­

camente designado fuera del horario de labores, todas las 

unidades deberan estar pintadas del mismo color y ostentar 

en. ambas puertas delanteras el emblema o logotipo de la 

persona física dedicada al ramo farmaceutico, en caso de 

que no se cuente con un emblema o logotipo el espacio asiª 

nado al mismo se ocupara con la leyenda automóvil utilita­

rio. El emblema, logotipo o leyenda ocupara un espacio mí­

nimo de 40 centímetros de largo por 40 centímetros de an­

cho y abajo de dicho espacio se escribira la leyenda pro­

piedad de: seguido del nombre de la persona física que 

este deduciendo la inversión por su actividad empresarial, 

con letras cuya altura mínima sera de 10 centímetros. El 

emblema, logotipo o leyendas deberai1 ser de un color di:fe­

rente y contrastante al color del automóvil. 

No seran deducibles las inversiones en automdvilea de 

las categorías B y C a que se refiere la Ley del Impuesto 

sobre ~enencia o uao de veh!culoe. 

3,- Los obsequios, atenciones y otros gastos de naturaleza an~ 

loga, que haga la farmacia a sus clientes no podran consi­

derarse como salidas segWi lo marca el artículo 137 fracc! 

6n IV de la Ley del Impuesto Sobre ~a Renta con excepción 

de los que esten relacionados con la actividad farmaceuti­

ca y sean ofrecidos en forma general. 

4.- El pago de donativos y gastos de representación de acuerdo 

al artículo 137 fracción V de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta no podran ser considerados como salida.a. 
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Loe viil.ticos o gastos de viaje, en el país o extranjero, 

cuando no se destinen al hospedaje, alimentacidn, tra.na-

porte, o uso temporal de automdviles o cuando so apliquen 

dentro de la franja de 50 kildmetros cercanos al domici-

lio fiscal. 

Los pagos que se realicen por viil.ticos o gastos de 

viaje debertul ser a favor del contribuyente, o personas 

que tengan relaci6n de trabajo con este. 

De acuerdo al artículo 137 de li< Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, fraccidn IX, los gastos de viaje destina­

dos a la alimentación, e6lo podran ser considerados como 

salidas hasta por un monto que no exceda de NS 150.00 

diario~ por cada beneficiario, cuando loa mismos se ero­

guen en territorio nacionlll. y NS 300.00 cuando se eroguen 

en el extranjero, y se acompaiie a la documentación que los 

ampare la relativ~ al hospedaje o transporte. 

Loe gastos de viaje destinados al uso o goce temporal 

de automóviles y gastos relacionados con ellos, a6lo po­

dran ser considerados como salidas hasta por Wl monto que 

no exceda de NS 200.00 diarios, cuando se realicen en te­

rritorio naciona1 o en el extranjero, y se acompañe a la 

docwnentaci6n que los ampare la relativa al hospedaje o 

transporte. 

Loe g•stos de viaje destinados al hospedaje, seran 

considerados como salida hasta por un monto que no exceda 

de NS 900.00 diarios cuando se realicen en el extranjero 

y se acompañe a la documentaci6n que loe ampare la relati­

va al traneport e. 

6.- No seran consideradas como salidas las cantidades que ten-
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gan el carácter de participación de utilidades o esten con 

dicionadas a su obtenci6n. 

7.- Los consumos en bares, loe gastos en comedores que no es­

te.n a disposición de todos los· trabajadores de la empresa, 

o cuando lo esten, eetoe exced"-11 de un salario mínimo ge­

neral diario del ~rea geogr6.i'ica de las personas físicas 

del régimen simplificado dedicadas al ramo farmaceutico 

por cada trabajador, adicionado con las cuotas de recupe­

ración que pague el trabajador por este concepto. 

Este límite marcado por la Ley del Impuesto Sob>"e la 

Renta no es aplicable a los gastos relacionados con la 

prestaci6n de servicio de comedor como son, el mantenimie~ 

to de laboratorios o especialistas que estudien la calidad· 

e idoneidad de los alimentos servidos en los comedores. 

SALDO INICIAL DE ENTRADAS Y SALIDAS. 

Las personas físicas dedicadas a la farmacia deberan con­

siderar al iniciar el ejercicio respectivo como contribuyente 

del r~gimen simplificado para su saldo inicial de entradas la 

suma de los pasivos y capital reflejados en el estado de poei­

cidn financiera o relacidn de bienes y ,deudas, y como saldo 

inicial de sus salidas, la suma de sus activos expresados en 

dicho estado o relaci6n, según lo señala el articulo 119-F, 

ler. parrafo de la Ley del Impuesto Sobr.e la Renta. 

Los activos que se consideren como saldo inicial de las 

salidas, no podran dar lugar a una salida posteriormente. El 

pago de intereses, pr~stamos y dem4s conceptos que integren el 
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pasivo y que se hayan considerado como saldo inici:.U. de entra­

das se consideraran salidas. Seran entr•d•s aquellos recursos 

que provengan de la enajenación de activos, as! como cualquier 

ingreso que los mismos generen. Do acuerdo al art!culo 119-P 

2o. parraf"o de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

Con respecto al capital inicial la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta en su art!culo 119-P, Jer. parrai'o nos señala que se 

consideraran como capital inicial a la fecha en que se inicie 

el ejercicio respectivo y con base en el estado de posición 

financiera o relacidn de bienes y deudas, la diferencia en~re 

el monto total de loe activos y el monto total de loe pasivos 

que se tengan a la fecha. 

4.J.4. DISMINUCION DEL CAPITAL INICIAL. 

Las personas f!sicas del r~gimen simplificado dedicadas 

al ramo farmaceutico acatando lo dispuesto por el art!culo 

119-G de la Ley del Impuesto Sobre lo. Renta, para calcular el 

Impuesto Sobre la Renta a su cargo cuando determinen ingreso 

acumulable podran comparar el capital contable actualizado que 

se tenga al término del ejercicio fiscal, ~dicionado con el i~ 

greso acumulable, con el sQJ.do que tenga la cuenta de capital 

de aportaci6n al final de dicho ejercicio. Cuando el capital 

contable actualizado, resulte mayor que la cuenta de capital 

do aportación el impuesto se calculara sobre el total del in­

greso acumulable del ejercicio, y si la cuenta de capital de 

aportación es mayor que el capital contable actualizado se 

presume que existe una disminución del capital inicial en cuyo 

caso: 
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a) cuando el ingreso acumulable sea mayor que la disminuci6n 

del capital de aportaci6n inicial, la diferencia entre 

ellos sera el monto del ingreso acu.mul.able sobre el que ·se 

pagara el Impuesto Sobre la Renta correspondiente al ejer­

c~cio fiscal. El importe restante se considerara como apo~ 

tacidn de capital., y no sera acumulable. 

b) Cuando el ingreso acumulable sea menor que la disminuci6n 

del capital de aportaci6n, no se pagara Impuesto Sobre la 

Renta por el ingreso acumulable correspondiente al ejerci­

cio fiscal y la dis~inuci6n del capital se considerara 

como aportaci6n de capital, el cual no sera acumulable. 

4,3,5, APORTACION DE CAPITAL. 

Dentro de las obligaciones fiscales que la farmacia debe 

acatar segtl.n lo seiíala el articulo 119-I, .fracci6n VI es el de 

llevar un registro específico de las aportaciones de capital 

que se hagan a la actividad empresarial de la farmacia. 

La cuenta de capital de aportacidn se constituira segtl.n 

lo marca el "1"tículo 119-J, fraccidn II con el capital inicial 

a la fecha en que se inicie el ejercicio en el cual. se empiece 

a tributar en el Título IV, Capítulo V~, Seccidn II de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, la cual se adicionara con las 

aportaciones de capital que ee efectuen durante el ejercicio 

fiscal y se reducira con las disminuciones de capital que se 

realicen. 

El saldo de la cuenta de capital de aportaci6n que se te;: 

ga al cierre del ejercicio, se actualizara por el período com-
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prendido desde el mes en que se efectue la .Utima ~ctu•liza­

ci6n hasta el mes de cierre del ejercicio fiscal. CUando se 

realicen aportaciones o reducciones de capital despu~s de que 

se haya efectuado la actualizaci6n de la cuenta de capital de 

aportaci6n, el saldo de la cuenta que se tenga a esa fecha se 

actualizara por el período comprendido desde el mes en que se 

efectuo la .Utima actualizaci6n hasta el mes en que se pague 

la aportaci6n o se lleve a cabo la reducci6n seglin se. el ca-

so. 

4,3.6. COMPROBANTES DE INGRESOS. 

Dentro de las obligaciones de las personas físicas del 

r~gimen simplifiaado dedicadas a la farmacia esta el expedir 

y .conservar comprobantes que acre di ten los ingresos que perci­

ban, segdn lo marca la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el 

artículo 119-I fracci6n IV y el artículo 29 del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n el cual senala que cuando las leyes fiscales 

establezcan la obligaci6n de expedir comprobant~s por la acti­

vidad que se realice, estos deberan cumplir con los requisitos 

señalados por el artículo 29-A del C6digo Fiscal de la Federa­

ci6n. Por lo que dichos comprobantes deberan reunir los requi­

sitos, establecidos tanto en el artículo 29 como en el 29-A 

del C6digo Fiscal de la Federación. 

El artículo 29 del C6digo Fiscal de la Federación en el 

20. parrafo nos señala al respecto que los comprobantes que se 

expidan por la actividad que se realice deberan ser impresos 

en establecimientos autorizados por la Secretar:!• de Hacienda 

y Cr~dito Ñblico para tal efecto. 
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(;pienes expidan los comprobantes se tendran que asegurar 

de que el nombre, denominacidn o razdn social de la persona a 

favor de quien se expida el comprobante corresponda con el do­

cumento con el que acredite su clave. del reg~etro federal de 

contribuyentes que actualmente biene siendo la c6dula de iden­

tificacidn. Esto no es aplicable para las operaciones realiza­

das con el pdblico en general segdn lo señala el artículo 29, 

5o. parrafo del Cddigo Fiscal de la Federacidn. 

Las personas físicas dedicadas al rQl!lo farmaceutico por 

las necesidades de eu actividad deben contar con un local fijo 

para realizar todos loa actos relacionados con esta. Por lo 

que el Cddigo Fiscal de la Federacidn en el artículo 29, 60. 

parrafo señala que en el caso de que ee cuente en el r6gimen 

simplificado con un local fijo, se tendra la obligacidn de re­

gistrar el valor de los actos o actividades que realicen con 

el pdblico en general, en m~quinas registradoras de comproba­

cidn fiscal, cuando sean proporcionadas por la Secretaría de 

Hacienda y cr6dito Pdblico; así como expedi.r loe comprobant..a 

respectivos. Cuando el que adquiere los productos que ee ena­

jenan en l~ farmacia solicite comprobante con requisitos fis­

cales para efectuar sue deducciones o acreditamiento de con­

tribuciones debera expedir dicho comprobante adem~s del de la 

m~quina registradora. 

Loe comprobantes que se deben expe~ir por la actividad 

que realiza en este caso la farmacia deberan reunir loa requi­

sitos establecidos por el artículo 29-A del Cddigo Fiscal de 

la Federacidn, los cuales se detallan a continuacidn: 

1.- contener impreso el nombre, domicilio fiscal y clave del 

registro federal de contribuyentes de la persona física 
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que lo expide. En el caso de que se tenga m's de un local 

o establecimiento, se seiialara en los miemos el dimicilio 

del local o es•ablecimiento en el que se expida el compro­

bante. 

2.- Tener impreso el ndmero de folio, 

J.- Lugar y fecha de expedici6n, 

4 .- Clave del registro federal. de la persona u organizo.ci6n a 

favor de quien se expida, 

5.- Cantidad y clase de merc...nc!a. 

6.- Valor unitario en m1mero e importe total en mi.mero y letra 

as! como el monto de loe impuestos que deban transladaree 

en su caso como son el Impuesto al Valor A¡¡regado y el Im­

puesto Especial de Producci6n y Servicios, 

Si se realizan operaciones con el pdblico en general y 

siempre que en la documentaci6n comprobatoria no se realice l.a 

separaci6n del Impuesto al Val.ar Agregado que se tenga que pa­

gar con motivo de dicha operaci6n se podran expedir comproban­

tes en loe t~rminos del art!cul.o 29-A del C6digo Fiscal de l.a 

Federaci6n señalados con anterioridad o bien pueden expedir au 

documentaci6n comprobatoria en los t~rminos del art!cul.o 37 

del Reglamento del C6digo Fiscal. de l" Federaci6n, el cual da 

dos opciones para expedir dichos comprobantes: 

En 1-. primer¡¡¡, senala que se pueden expedir comprobantes 
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cuyo ónico contenido sera: 

1.- Contener im9reso el nombre, domicilio fiscal y clave del 

registro federal de contribuyentes de la persona física 

q~e lo expide, En el caso de que se tenga m4s de un local 

o establecimiento, se señalara en los mismos el domicilio 

del local o establecimiento en el que se expida el compro­

bante. 

2.- Tener im~reso el nWnero de folio. 

3 .- Lugar y fecha de expedicidn, 

Debiendo adem4s señalar el importe total de la operacidn 

consignado en ndmero y letra. 

En la segunda opcidn se pueden expedir comprobantes con­

sistentes en copia de la parte de los regü1tros de auditoría 

de las m4quinas registradoras, en la que aparezca el importe 

de las operaciones, siempre y cuttndo se cumpla con lo siguien­

te: 

l.- Los registros de auditoría de las m4quinas registradoras 

deberán contener el orden consecuti.vo de operaciones y el 

resumen total de las ventas diarias, revisado y firmado 

por el auditor interno o el contribuyente. 

2.- Se deberan formular facturas globales diarias con base en 

loe resumenes de los registros de auditor:Ca aeplU'ando el 

monto del Impuesto al v .. 1or Agregado a cargo del contribu-
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yente; estas debera.n estar firmil.das por el auditur interno 

o por el contribuyente, 

Las personas físicas dedicadas al ramo f~rm~ceutico que 

utilicen m'quinas registradorQs de comprobación fiscal deberan 

expedir los comprobantes que emitan las m~quinas con los requ! 

sitos establecidos en el artículo 29-B del Reglamento del Có­

digo Fiscal de la Federación, fracción III los cuales son: 

a) Nombre y clave del registro federal de contribuyentes de la 

persona física que los expida, 

b) Contener el valor total de los actos o actividades realiza­

dos y ndmero consecutivo del comprobante. 

c) Ndmero de registro de la m'quina, logotipo fiscal y fecha 

de expedición. 

Le.e comprobant.es podran contener la cantidad y la clase 

de mercancía. 

cuando exista alguna imposibilidad de utilizar la mAqui­

na registradora de comprobación fiscal y al no poder expedir 

los comprobantes que emite dicha m~quina l~s personas físicas 

podran expedirlos en las formas establecidas en el artículo 

29-A del Código Fiscal de la Federación y 37 del Reglamento 

del Código Fiscal de la Federación ya señaladas con anteriori­

dad, siempre y cuando se consignen todos los datos de los com­

probantes emitido~ por dichas máquinas, salvo los relativos a 

registro y logotipo fiscal. 
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En el caso en que sea solicitado un ·comprobante en los 

t~rminos del artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación, 

las personas físicas del r~gimen simplificado en esto caso de­

dicados a la ~armacia tienen la obligación de expedirlo, ade­

m~s en el comprobante solicitado se debera anotar el ndmero de 

registro de la m~quina registradora de comprobación fiscal y 

el nWnero consecutivo del comprobante que ernitio al. registrar 

la operación de que se trate, 

En todo caso loe comprobantes deberan contener impresa la 

leyenda de "contribuyente del régimen simplificado." 

4,3,7. MAQUINAS REGISTRADORAS, 

Las personas físicas del régimen simplificado dedicadas 

a la farmacia con local fijo y que realicen operaciones con el 

pdblico en general tendran la obligación de registrar el valor 

de los actos o actividades que realicen con el pd.blico en ge­

neral en las m'quinas registradoras do comprobación fiscal 

cuando se las proporcione la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Pl1blico segdn lo marca el artículo 29, fracción VI del Código 

Fiscal de la Federación. 

As! tambi~n quienes adquieran directamente de los fabri­

cantes o importadores m~quinas regietra~oras de comprobaci6n 

fiRcal (artículo 29-A del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación), deberan expedir los comprobantes respectivos y 

tenerlas en operacidn, para ello deberan cumplir con lo que 

marca el artículo 29-A del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación en materia de obligaciones respecto de las mAquinae 

registradoras a cumplir por los tenedores de estas, las cuales 
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son: 

l.- Registrar en dichas m'quinas el v.U.or de loe actos o ~c­

tividades que la farmacia re~lice con el pdblico en Bene­

ral. 

2.- Expedir los comprobantes emitidos por dichas máquinas, re~ 

pecto de los actos o dCtivij•des que la farm•ci~ re.U.ice 

con el pdblico en general. 

J.- Tener en operccidn dichas m~quinas. 

4.- CUidar que cumplan con su finalidad, proporcionar y conser 

var la informacidn de su funcionamiento, p-.ra ello: 

a) Se debera llevar y conservar un libro de control de re­

paracidn y mantenimiento por cg,da m'quina registradora 

de comprobacidn fiscal que se ten¿~ en fWlcionamiento. 

b) En caso de descompostura de la m'quina, se debera soli­

citar al centro de servicio del fabricante o importador 

de quien proceda la máquina su repw.racidn, así mismo se 

solicitara el servicio de mantenimiento. 

e) Permitir al person•l técnico del centro de servicio del 

fabricante o importador de quien proceda la m~quina, su 

reparación y mantenimiento de la m~quina .. 

d) Cuando se tenga unicamente una m~quina de ccmprobaci6n 

fiscal en la farm•cia y esta se encuentre en imposibi-
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lidttd de ser utilizada se:· 

1.- Registrara ol valor de los actos o actividades que 

la farmacia realice con el pdblico en general en 

forma manual, m&canizada o electrdnica. 

2.- En caso de que se utilize una m:i.quina regietrw.dora 

distinta de la m~quina registradora de comprobacidn 

fiscal se debera conservar la tira de auditoría do. 

las operaciones que se hayan registrado en dicha 

m'quina. 

J.- Elaborar un reporte diario, el cual se realizara en 

forma global, 

4.- Expedir comprobantes con todos los datos de los co~ 

probantes emitidos por la m'quina de comprobación 

fisciü. a reserva del ndmero de registro y loBotipo 

fiscal. 

Si en la farmaciw. se utilizan varias m~quinas 

registradoras de comprobacidn fiscal, y alguna de 

estas queda imposibilitada para ser operada se uti­

lizillran las dem;is para seguir realizando los actos 

o actividades propias de la farmacia. 

5.- En caso de p~rdida de la m'quina registradora de 

comprobacidn fisc.U se deber• presentar el aviso de 

p~rdida que se realizo ant.e l" autorid&d administra 

dora al dí• siguiente ~1 que ocurrio o se tuvo cano 
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cimiento del hecho, •demás se conservaran 102 r~­

gistroo o tiras de auditoría que conten¡;;o.n el 11Wrie­

ro consecutivo de l~s operaciones y resumen diario 

de las ventas. 

6.- Las personas físicas del régimen simplificado cuya 

actividad e:.~presaria sea líit. farmacia deberan tener 

en un lUgiLr vioible del local un~ leyenda que sena­

le que se utiliza máquim1 regiRtr .. dora de comproba­

ción fiscal p"ra la emisión de comprobantes y de 

esta manera el p~blico lo solicite. 

En el caso de que l~ m~quina registrador• de comprobacidn 

fiscal sea adquirida direct.unente con el fabric....nte o importa­

dor y esta sufra p~rdida o descompoetura de impoo:ible repara­

cidn o descompostura de ~u memori~ fiscal la persona física 

dedicada al raruo far:u,.ceutico estara obligada a sustituirla o. 

sustituirlas por otr•s de iauales car~cterísticas. 

CUando se tenga la necesitlad de u~ilizar v•rias m~quinas 

deberan ser de comprobación fiscal proporcion~das por la Se­

cretaría de Hacienda y Cr~dito .Pdblico o en su caso adquiri­

das en el ndmero que corresponda por la f.rm~cia, directiiUilente 

con loe fabricantes o importadores. 

'LIBRO DE CO!ITBOL DE REPAR,.CION Y i•~NTENiu!IE!l'rü DE LAS 

MAQUINAS RllGIS'2RADORAS. 

De acuerdo con las disposici6nes estipuladas en el art!-
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culo 29-H del Reglamento del Cc5digo Pisca]. de· la l'oderacic5n 

en el libro de control de reparacic5n y mantenimiento de las 

mAquinas registradoras se debe registrar: 

a) ~ nombre, domicilio fiscal, clave del registro federal 

de contribuyentes de la persona física dueña do la mAqui­

na, nd.mero de registro, logotipo fiscal y la fecha de 

entrega. 

b) Domicilio del local o establecimiento en el cual se uti­

lizara la mAquina. 

c) Nombre, denominacidn o razdn social del fabricante o im­

portador de la mol.quina, y domicilio del centro de servi­

cio donde se tiene que reportar la mAquina en caso de 

descompostura. 

DI.cha informacidn debera ser anotada por el t&cnico de 

servicio y firmada por la persona fíeica dueña o repre­

sentante legal de la farmacia. 

La persona que firme podra hacer las obeervaciones que 

considere pertinentes. 

d) Nombre y ndmero de registro del t~cnico de servicio que 

reparara. y dara mantenimiento a la mAquina registradora 

de comprobacidn fiscal. 

e) :Pecha y hora en que ae reportd al centro de servicio la 

descompostura, fecha y hora en que ee inicio el servicio. 

f) Nl1mero del .U.timo comprobante que se ha,ya expedido antes 
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de que se preste el servicio de reparacidn y mantenimien 

to, ndmero de comprobantes emitidos, operaciones realiz~ 

das on la prueba de reparaci6n o mantenimiento y ndmero 

del primor comprobante que expida la m'quina a partir del 

momento en que se ponga en servicio. 

g) Pecha y hora en que se reanudo el servicio de la m'quina, 

describiendo lae reparaciones que Be le hicieron, e indi­

cando si fue neceeario remover el sello fiecal del despo­

eitivo de seguridad, nombre, ndmero de registro y firma 

del t~cnico de servicio que realizo la reparacidn. 

Dicha informacidn debera anotarla el t'cnico de servicio 

y eera firmada por la pereona f!eica duena o representan­

te legal de la farmacia. 

La peraona que firme podra hacer las observaciones que 

coneidere pertinentes. 

h) Pecha y hora en que por atrae circunstancias se haya sus­

pendido la utilizacidn de la m'quina. 

Bl fabricante o importador de la m'quina registradora de 

comprobaci6n fiscal debera encuadernar, foliar y entregar este 

libro a lae pereonas físicas del r'gimen simplificado a que 

nos referimos en este caso. 

DESCOMPOSTURAS DE LA MAQUINA REGISTRADORA DE COU~ROBA­

CION PISCAL. 

El artículo 29-I del Reglamento del C6digo Piscal de la 
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Pederaci6n, nos seña1a lo que se tiene que hacer en caso de 

una descompostura de la m&quina registradora de comprobación 

fiscal. Eete noe menciona que ei la m&quina rJgietr&dora de 

comprobación fiscal preeenta alguna descompostura, que afoote 

eu ftlllcionamiento, se solicitara la reparación por eeorito al 

centro de servicio autorizado dentro del d!a eiguiente al que 

presento l~ avería. En el caso de que eea la 11nica m~qui~e en 

el local o eetablecimiento, ee expediran comprobanteo en for­

mR manual, mecanizada o electrónica y ei utilizavariae conti­

nuara el registro en las otras. 

El centro de eervicio autorizado atendera la solicitud 

dentro de loe tree diae siguientes a eu preeentación. 

cuando una m&quina registradora preeente alguna deecompo~ 

tura de imposible reparación el t&cnico do servicio dara aviso 

de inmediato al fabricante o importador, el cual ordenara al 

centro de servicio que confirme este hecho dentro de los tres 

diae si¡¡uientes. Con la confirmación el t&cnioo de eervicio 

hara la anotaci6n respec<iva en el libro de control de repara­

ci6n y mantenimiento, y comunicara tal situación a la pereona 

física propietaria de la farmacia o eu representante legal, en 

tanto el fRbricante o importador dara aviso a la autoridad ad­

ministradora para que esta cancele el registro de dicha m&qui-

na. 

El dueño de la m&quina registradora de comprobación fis­

cal esta obligado a conservar loe regi~troe, reportee y dem&e 

información que se haya registrado por la m&quina¡ así como 

la memoria fiscal. 

cuando la descompostura sea de la mamaria fiscal o esta 

agote su capacidad de registro, el t&cnico de servicio se abe­

tendra de repararla, y dara aviso en loo términos con anterio-
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PERDIDA DE LA MAQUINA REGISTRADORA DE COMPROBACION 

l'ISCAL. 
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l!Zl el caeo de p~rdida de la mAquina registradora de com­

probación fiscal el artículo 29-J del Reglamento del Código 

l"iecal de la Pederaci6n señala que se debera presentar aviso 

a la autoridad administradora correspondiente dent.ro del d!a 

siguiente al hecho, comunicandolo tambi~n al centro de servi­

cio autorizado. 

En este caeo loe registros se pueden realizar en forma 

manual, mecanizada o electr6nica. 

Si hubiera m'• de una mAquina registradora de comproba­

cidn :fiscal en la farmacia se continuara el registro de opera­

cioaes en estas baeta la sustitución de la m'quina p~rdida. 

SUSTITUCION DE LA MAQUINA REGISTRADORA DE COl!PROBA­

CION FISCAL. 

cuando la m'quina registradora de comprobaci6n :fiscal sea 

adquirida directamente con el fabricante o importador y esta 

presente alguna deecompoatura de imposible reparaci6n, la me­

moria fiscal se descomponga o agote su capacidad de registro 

o en caso de p~rdida, se tendra que eustituir en un plazo de 

seeenta días contado" a partir de la :fecha en que el Ucnico 

de servicio registre en el libro de control de reparaci6n y 

mantenimiento de las mAquinas registradoras de comprobaci6n 
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fiscal la imposibilidad de la reparacidn, o a partir del día 

siguiente en el que el propietario tuvo conocimiento do la p&~ 

dida, esto de conformidad con el artículo 29-K del Reglamento 

del Cddigo Piecal de la Pederacidn, 

4.3.8. CONSERVACION DE LA CONTABILIDAD Y COMPROBAN­

TES. 

Dentro de las obligaciones fiscales de las peraonas físi­

cas con actividad empresarial del r&gimen eimplificado dedica­

das al ramo farmaceutico ee tiene que destacar. la de conservar 

eu contabilidad y comprobantes que amparen esta, eegón lo se­

ñala el artículo -119-I, fracci6n V de la Ley del Impuesto So­

bre la Renta. 

Al respecto el Reglamento del C6digo Piecal de la Pedera­

cidn señala en el artículo 32 y 32-A que las personas físicas 

que tributen en el r~gimen simplificado deberan llevar una co~ 

tabilidad simplificada, la cual consiste en llevar un cuaderno 

de entradas y salidas y de registro de bienes y deudas debida­

mente foliado y empastado, en dicho cuaderno se: 

a) Identificara cada operaci6n realizada y sus característi­

cas, relacionandolae con la documentacidn comprobatoria, 

de manera tal que puedan identificarse con las contribu­

ciones y tasas, incluyendo aquellas liberadas de pago por 

la ley. 

b) Identificara loe bienes y deudas relacionandolos con la 

documentacidn comprobatoria, de tal manera que se pueda 
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identificar la fecha de adquiaici6n, enajenación o extin­

ci6n, segdn sea el caso, 

La documentaci6n comprobatoria que amp...-e el cumplimiento 

de las dispooicionea fiscaleo forman parte integrante de la 

contabilidad (artículo 28 del C6digo Piocal de la Pederaci6n 

dltiao parrato). 

La• peraonao f!oicao del r&gimen simplificado pueden op­

tar por llevar la contabilidad a trav~o de un sistema electr6-

Dico, en lugar del cuaderno de entradao y oalidaa y de regis­

tro de bienes y deudas, siempre y cuando oer 

a) Identifique cada operación realizada y l!UB caracter!sti­

caa, relacionandolas con la documentaoi6n comprobatoria 

de manera tal que puedan identificarse con las contribu­

ciones y taoas, incluyendo aquellas liberadas de pago por 

la ley. 

b) Y se identifiquen los bienes y deudas relacionandolos con 

la documentaci6n comprobatoria, de tal manera que ea pue­

da identificar la fecha de adquisici6n, enajonaci6n o ex­

tinci6n, segdn sea el caso. 

Al respecto el art!culo Jl del Reglamento del C6digo Pie­

cal de la Pederaci6n nos señala que cuando se adopte al siste­

ma de registro electr6nico se debera conservar la documentaci-

6n relativa al diseño del sistema ;y diagramas do este ya que 

esta pasara a formar parte integrante de la contabilidad. euae 
do la autoridad fiscal realice actoo de comprobaci6n oe pondra 

a dioposici6n de eota el equipo, y operadores para que la auxi 
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lien. 

La uti1izaci6n de mAquinas registradoras de comprobacidn 

fiscal no oxhimo a las personas f!oicae del r'gimon ai.lllplifi­

cado dedicadas al ramo f armaceutico a no llevar el cuaderno 

do ontradae y salidas y do registro do bienes y deudas (art!­

culo 32-A del Reglamento del Cddigo Piacal do la Podoracidn 

d.l. timo parrafo ) • 

La contabilidad debora conservarse a diaposicidn do la 

autoridad fiscal en el domicilio fisoal. Podra llevarse en un 

lugar distinto al domicilio fiscal siempre y cuando ea cbtom­

ga la autorizacidn por parte de la autoridad administradora 

correspondiente y dicho lugar se localize en la misma poblaci­

dn que la de la persona f!eica, eogdn lo eoffalado en el art!­

culo 26 del CcSdigo Piecal de la PoderacicSn, fraccidn III y 34 

del Reglamento del Cddigo Piecal de la Poderaoidn. 

Con respecto al plazo en el cual ae debe conservar la 

contabilidad a dieposicicSn do la autoridad fiscal el art!culo 

JO del CcSdigo Piecal de la Pederacidn, Jo~. parrafo nos eeaa­

la el de diez aaoe, contados a partir de la focha en que ae 

presentaron o debieron presentar las declaraciones rospecti-

vas. 

PRESENTACION DE DECLARACIONES. 

PAGOS PROVISIONALES Y DECLARACION 

ANUAL DBL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Dentro de lae obligaciones de las personas f!sicae del 

r'gimen simplificado dedicadas al ramo farmacoutico do acuor-
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do al art:!culo 119-I, fracción VII de la Ley del Impuesto So­

bro la Renta esta el presentar declaraciones trimestrales re­

lativas al pago provisional del Impuesto Sobre la Renta y de­

claración anual. 

El art:!culo 119-K de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

señala al respecto que las personas físicas del régimen sim­

plificado efectuaran pagoa provisionales trimestrales a cuen­

ta del impuesto anual. 

Dicho pago se determinara restando del total de entradas 

correspondientes al período comprendido desde el inicio del 

año calendario basta el .Utimo d:!a del trimestre a que se re­

fiere el pago, lae salidas correspondientes al mismo período, 

al resultado se le aplicara la tarifa del artículo 80 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, (tarifa que se tendra que 

transformar en una tarifa trimestral, para efectos de rea1izar 

loe pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta). 

Contra el impuesto que resulte a pagar se acreditQran loe 

pagoe provisionales efectuados con anterioridad. 

Adem6.s se acreditara tambUn contra el impuesto que res~ 

te a pagar el 10~ del salario mínimo general correspondiente 

al &rea geogr6.fica, elevado al trimestre. 

El art:!culo 119-L de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

señala laa fechas en las que se tienen que presentar loa pa­

gos provisionales del Impuesto Sobre la Ronta. Dicha presenta­

ci6n se realizara tomando en cuenta la primera letra del regi! 

tro federw.1 dn contribuyentes y el dí• de nacimiento de la pe! 

eona física de 12 que se trate el pago. 

Cuando el día sea el 29, JO o 31 y el mes en el que se 

tenga que presentar el pago provisiongl no contenga dicho dia, 

el pago se efectuara el 6ltl.mo día del mes. 
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A continuación se presenta el calendario de pagos: 

MES EN QUE SE DEBE PRESENTAR EL PAGO 

PROVICIONAL. 

ler. 20. Jer, 4o, 

TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE 

ENERO-MZO. ABRIL-JUN. JUL-SEP, OCT-DIC. 

A a la G MAYO AGOSTO NOVIEMBRE FEBRERO 

H o JUNIO SEPTIEh!BRE DICIEMBRE MARZO 

p z. JULIO OCTUBRE ENERO ABRIL 

En el cal.culo de la declaración anual del Impuesto Sobre 

la Renta la farmacia tendra que determinar el ingreso acumula­

ble de la misma forma en que determina sus pagos provisional.os 

del Impuesto Sobre la Renta, pero para calcular el impuesto a 

pagar debera aplicar l" tarifa del artículo 141 de l" Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y acreditar el lOi' del salario mínimo 

general del 'rea geogr,fica correspondiente, ademas del subsi­

dio del articulo 141-A y los pagos provisionales efectuadoo <l'! 

rante el ejercicio fiscal que se esta declarando. 

DECLARACION ANUAL DE CLIENTES Y PROVEE­

DORES, 

Dentro de las obliga~iones de las personas f!eicas del 
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r&gimen simplificado dedicadas al rat:lo farmaceutico esta el 

presentar decla.racidn informativa de las operaciones realiza­

das en el año de calendario anterior con los cincuenta princi­

pales clientes y proveedores, ademas deberan proporcionar in­

formación de lae personas a las cualee se lee retuvo Impuesto 

Sobre la Renta o se les hayan otorgado donativos, dicha obli­

gaci6n se encuentra estipulada en el artículo 119-I, fracci6n 

VII, 20. parre.fo de la Ley del Impuesto Sobro la Renta, 

Esta declaración ee dobe presentar en el mes de febrero 

de cada año. 

En el caso de que se real.icen operaciones con el pdblico 

en general la farmacia no esta obligada a proporcionar la in­

formación de loe cincuenta principales clientes. 

D'i.cha informaci6n ee puede presentar en diepoeitivoe mag­

n,ticoe o a trav's de las formas que '1.l. efecto públique la 

Secretaría de Haciend~ y Cr&dito Público, dependiendo de los 

sistemas de registro que ae utili~en. 

DECL/J!ACION ANUAL DE SUELDOS Y SALARIOS 

De acuerdo al artículo 119-I, fracción VII, 5o. parrafo 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta la farmacia tiene que 

cumplir con la obligación de presentar declaracidn en el mes 

de febrero de ca.da año ante l~s oficinas autorizadas, por loe 

pagos realizadoe por concepto de la preaentacidn de un servi­

cio personal subordinado, como son loa salarios y dem4s prest! 

cienes que deriven de una relaci6n laboral (artículo 78 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta ler. parrafo ). 

Dicha decltl?'acidn debera contener informaci6n relativa al 
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nombre, registro federal de contribuyentes, remuneraciones cu­

biertas, retenciones efectuadas y en su caeo el impuesto 

anual, de cada una de las personas que prestaron sus servicios 

a la farmacia. 

~ los caeos en que se cuente con ciento cincuen~a perso­

nas que hayan prestado servicios personales subordinados a la 

farmacia, en cada mes del ejercicio inmediato ant~rior, la ia­

formacidn ee presentara en dispositivos magn&ticos. 

La informacidn a que ee refiere la presentacidn de la de­

claracidn de sueldos y salarios ee puede presentar a eecepcidn 

de lo señalado con anterioridad en dispositivos magn&ticos o 

formas aprobadas para tal efecto por la Secretaría de Hacien­

da y cr&dito Pl1blico. 

IMPUESTO AL ACTIVO. 

La Ley del Impuesto al Activo en su artículo lo., ler. 

parrafo señala que las personas físicas que realicen activida­

des empresariales residentes en M&xico, estan obligadas al pa­

do del Impuesto al Activo, por el activo que tengan, cualquie­

ra que sea su obligacidn. 

Por lo que las personas físicas del r&gimen simplificado 

dedicadas al ramo farmaceutico deberan apegarse a esta diepos!_ 

cidn de ley para el pago del Impuesto al Activo. 

4.4.l. TASA. 

La tasa señalada por la Ley del Impuesto al Activo para 
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el pago del impuesto e!! del 2~. Al respecto el artículo 20. de 

dicha ley eenala que el impuesto se determinara por ejercicios 

fiscales aplicando al valor de su activo en el ejercicio la 

taaa del 2~. 

PAGO DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Apegandoee a lo que setlala el artículo 12 de la Ley del 

Impueeto al Activo, las personas f!eicas del régimen simplifi­

cado que se dediquen al ramo farmaceutico y paguen el Impuesto 

Sobre la Renta conforme al Título IV, Sección II del Capítulo 

VI de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, deberan determinar 

el valor de su activo en el ejercicio sumando los promed1.oe de 

loe activos. 

El ealdo promedio de loa activos financieros se determin! 

ra ewaando los aldos que tengan al dltimo d!a de cada mes del 

ejercicio y dividiendo el resultado entre doce. 

El saldo promedio de loe activos fijos, gastos, cargos 

diferidos y terrenos ee determinara multiplicando el monto ori 

ginal de la inversión de cada uno por el factor de la tabla de 

activos fijos, gastos y cargos diferidos, y terrenos, que al 

respecto de a conocer la Secretar!a de Hacienda y Crédito Pii­

blico, loa resultados ee sumaran. 

En el caco de inventarios el saldo promedio se determina­

ra sumando el inventario inicial y final del ejercicio, divi­

diendo el resultado entre dos. 

En el caeo de que la farmacia haya obtenido ingresos bas­

ta por NS 300,000,00 en el ejercicio iru1ediato anterior siem­

pre y cuando lleven su cuaderno de ontradas y salidas y de re-
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gietro de bienes y deudae podra apegandose al art!culo 12-A de 

la Ley del Impuesto al Activo determinar el Impuesto al Activo 

aplic11.11do la taea del 2% al ve.lor de loe bienes presentados en 

la relacidn de bienes y deudas del ejercicio por el que ee cal 

cule ~l impuesto, sin aplicar deduccipneo. 

4.4.3. PAGOS PROVISIONALES. 

Apegandoee a lo señalado por el artículo 7o., 5o. parrafo 

de la Ley del Impuesto al Activo, la farmacia efectuara pagos 

provieionalee del Impuesto al Activo trimeetralee a c:uenta del 

impuesto anual. Apegando se al calendario eellalado por la Ley 

del Impuesto Sobve la Renta para pagos provieionalee del Im­

puesto Sobre la Renta, y a que ambos impuaatos ea presentan en 

el miemo formato. 

DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES. 

La farmacia para poder efectuar eua pagos provisionales 

del Impuesto al Activo ee auxiliara de lo señalado en el art!­

culo 7o., )er. parrafo de la Ley del Impues"to al Activo, as! 

para poder determinar el pago provisional trimestral del im­

puesto, ee dividira entre doce el impuesto actualizado que co­

rrespondio al ejercicio inmediato anterior, el resultado ee 

tendra que multiplicar por el nlimero de meses que corresponden 

a un trimestre para determinar de esta forma el pago provisio­

nal trimestral del Impuesto al Activo, contra el impuesto a 

pagar ee pueden acreditar los pagos provisionales del ejerci-
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cio por el que se paga el impuesto, realizados con anteriori­

dad, Ahora bien para actualizar el impuesto del ejercicio in­

mediato anterior el artículo 7o., 4o. parrafo de la Ley del 

Impuesto al Activo nos señala que se debera actualizar dicho 

impuesto por el período comprendido desde el 4ltimo mes del 

pend.J.timo ejercicio inmediato anterior, hasta el 4ltimo mes 

del ejercicio inmediato anterior a aquel por el que se calcule 

el impuesto, 

Para efectuar los pagos provisionales del primer trimes­

tre comprendido entre la terminaci6n del ejercicio y el mes en 

el que se tenga que presentar la declaraci6n anual del mismo 

ejercicio este se pod»a rea:tizar de acuerdo con lo senalado 

por el artículo 7o., 60. parra.fo de la Ley del Impuesto al Ac­

tivo por la misma cantidad por la que se efectuaron los pagos 

provisionales del ejercicio inmediato anterior, 

PRIMER EJERCICIO. 

De acuerdo con el arU culo 7o., 7o. parraf'o de la Ley del 

Impuesto al Activo en el primer ejercicio en el que se ef'ec­

tuen pagos provisionales del Impuesto al Activo, estos se cal­

cularan considerando el impuesto que les corresponderia, si 

hubieran estado obligados al pago. 

DECLARACION ANUAL. 

De acuerdo al artículo 80. de la Ley del Impuesto. al Act! 

vo las personas f'!sicas que esten obligadas al pago del Impue~ 
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to al Activo, deberan presentar ante las oficin11.11 autorizadas, 

junto con la declaraci6n del Impuesto Sobre la Renta, declara­

ci6n determinando el impuesto del ejercicio, en los meses de 

febrero a abril del año siguiente al que so proseate la decla­

raci6n,,. 

ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

CONTRA EL IJ4PUESTO AL ACTIVO. 

Las personas físicas del r6gimen simplificado que se dedi 

quen al ramo farmaccutico pueden acreditar conforme al artícu­

lo 90,, ler. parrafo do la Ley del Impuesto al Activo contra 

el Impuesto al Activo del ejercicio que tenga que pagar, una 

cantidad equivalente al Impuesto Sobre la Renta que hayan pa­

gado en el mismo ejercicio fiscal. El impuesto que resulte a 

pagar deepu6s de realizar el acroditamiento, sor& el que se 

tenga que pagar, 

El artículo 90., de la Ley del Impuesto al Activo, 60, P! 

rrafo seBala que cuando no se efectue el acreditamiento en un 

ejercicio pudiendo haberlo hecho, se perdera el derecho a 

hacerlo. 

Tambi6n se podr& acreditar contra los pagos proviaional.ee 

del Impuesto al Activo que se tengan que efectuar los pagos 

provisional.es del Impuesto Sobre la Renta, En caso de efectua:: 

se en el pago provisional el acreditamionto del Impuesto Sobre 

la Renta en su totalidad, el remanente se podra acreditar con­

tra loe sigientes pagos provisionales, o en la declaraci6n del 

ejercicio. 
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DEVOLUCION. 

Con respecto a la devolución del Impuesto al Activo el 

art!culo 90., de la Ley del Impuesto al Activo en el 2o. Jo. 

4o. y 5o. parrafo señala que, cuando en el ejercicio fiscal el 

Impuesto Sobre la Renta por acreditar exceda al Impuesto al 

Activo del ejercicio, las personas físicas del r~gimen simpli­

ficado dedicadae al ramo farmaceutico podran solicitar la de­

valuci6a de las cantidades actualizadas que pagaron en ol Im­

puesto al Activo, en alguno de loe cinco ejercicios inmediatos 

anteriores, siempre y cuando estas cantidades no ee hubieran 

devuelto anteriormente, La devolución no podra ser mayar a la 

diferencia entre el Impuesta Sabre la Renta y el Impuesto al 

Activo. 

El Impuesto al Activo se actualizara por el período com­

prendido desde el sexto mes del ejercicio en que se pago, 

hasta el sexto mes del ejercicio on el cual el Impuesto Sabre 

la Renta exceda al Impuesta al Activo. 

La devolución del Impuesta Sabre la Renta pagado en exce­

so no podra solicitarse cuóoUldo: 

l.- En el mismo ejercicio, el Impuesto al Activo sea 

igual o superior al Impuesto Sabre la Renta. En este 

caso el Impuesto Sobre la Renta pagado se considerara 

cama pago del Impuesto al Activo. 

2.- El acreditamiento del Impue~ta Sobre la Renta de lu­

gar a la devolución del Impuesta al Activo. En este 

caso, el Impuesto Sobre la Renta p•gado en exceso se 

considerara como Impuesto al Activo. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

SUJETOS DEL IMPUESTO. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado en su artículo lo., 

señala que estan obligadas al pago del Impuesto al Valor Agre­

gado, las personas físicas que se dediquen a la enajenacidn de 

bienes en territorio nacional. Por lo que las personas·f!sicas 

del r&gimen simplificado dedicadas al ramo farmaceutico asien­

do apego a esta disposicidn de la ley debe~an pagar el Impues­

to al Valor Agregado. 

EXCENOION DEL IMPUESTO AL VALOB AGREG~ 

DO. 

Las personas físicas del r~gimen simplificado dedicadas 

al ramo farmaceutico, que enajenen o presten sus servicios al 

pdblico en general podran apegarse a lo dispuest.o por el artí­

culo 20.-0, ler. parrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agre­

gado, el cual señala que no estaran obligadas al pago del Im­

puesto al Valor Agregado eiempre y cuando en el año de calen­

dario anterior hayan obtenido ingresos por una cantidad equiv~ 

lente a 77 veces el salario m!nimo gener;.i del iú-ea geogrll.i'ica 

correspondiente, elevado al afio y tenido activos que no ex~e­

dan de 15 veces el salario m!nimo general del iú-ea geogrll.i'ica 

correspondiente, elevado al ario. 
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TASA DEL IMPUESTO, 

El artículo lo., 20, párrafo do la Loy del Impuesto al 

Valor Agregado señala que dicho impuesto sa calculara aplican­

do a loe bienoe que ee eston enajenando, la tasa del 10%, 

Ahora bien el Impueeto al Valor Agregado no formaran parte dol 

valor del bien que ee este enajenando, 

TASA DEL 6%. 

La farmacia debora de aplicar la tasa del 6% a las medi­

cinas de patente que enajene, esto de acuerdo al artículo 

20.-B fracoi6n II de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Para el efecto de considerar las medicinas de patente el 

Reglamento de la Loy del Impuesto al Valor Agregado nos eoüala 

on su articulo 7o,, quo eo consideraran medicinas de patento 

las oepecialidadee farmacouticae, los estupefacientes, las eu~ 

tanciae peicotr6picae y loe ant!gonos o vacunas, incluyenda 

lae homeop,ticas o lae veterinarias. 

Loe medicwnentos magistrales y oficiales señalados como 

tales por la legislaci6n sanitaria s6lo se podr' considerar 

como medicinas de patente cuando estoe entren dentro de las 

especialidades farmaceuticas. 

TRANSLACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 

Las personas físicas del r~gimen simplificado dedicadas 

al ramo far~aceutico traneladaran el Impuesto al Valor Agrega-
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do, en forma expresa y por separado del Valor del medicamento 

o artícUlo farmaceutico que se este enajenando, alas personas 

que adquieran estos productos, esto de acuerdo con el artícUlo 

lo., Jer. plÚ'rafo de la Ley del Impuesto al Valor Agt'ogado. La 

trans~acidn del impuesto consiste en cobrar a las personas que 

adquieran un producto farmaceutico, la tasa del Impuesto al 

Valor Agregado señalada por la Ley del Impuesto al Valor Agro­

gado segdn sea el producto. 

ACREDITAMIENTO. 

La farmacia como persona física del r~gimen simplificado 

apegandose a lo señalado en el artícUlo lo., 4o. piú-rafo de la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado pagarll. anta las oficinas 

autorizadas la cantidad que resulte de restar al Impuesto al 

Valor Agregado a su cargo el Impuesto al Valor Agregado que le 

transladardn. 

Para poder acreditar el Impuesto al Valor Agregado el ar­

tícUlo 40., de la Ley del Impuesto al Valor Agregado nos seña­

la los requioitos que ne tienen que cumplir, los cuales son: 

1.- QJ.e corresponda a bienes o servicios que sean estrictam.ea­

te indispensables para la realizaci6n de la actividad far­

maoeutica. 

2.- Q>.e haya sido transladado en forma expresa y por separsdo 

en loe comprobantes que se tomen para tal ef~cto. 

J.- Q>.e hayan sido realmente pagadas las adqUisiciones de ar-
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t!cuJ.os farmaceutioos. 

Las pereonas físicas del régimen simplificado dedicadas 

al ramo farmaceutico deberan considerar como impuesto transla­

dado y acreditablo el que corresponda a sus entrad~s y sali­

das, así mismo la documentaci6n que comprueba la enajcnacidn 

de sus productos farmaceuticoa la expediran en la fecha en la 

que efectivamente Be cobren los productos en~jenados. Esto ba­

sandose en ol artículo 4o.-A de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado. 

Para determinar el impuesto acreditable del periodo por 

el cual ee efectue el pago provisional del ejercicio el artí­

culo lJ del Reglamento de la Ley del Impuesto "1 Valor Agrega­

do seriala que se deber~ sumar el impuesto que se translade a 

la farmacia do conformidad con el artículo 4o., de la Ley del 

Impueeto al Valor Agregado en el mismo período por el que se 

efectue el pago provisional o del ejercicio. 

4.s.s. PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO. 

De acuerdo al artículo 5o., 20. p4rrafo de la Ley del Im­

puesto al Valor Agregado la farmacia como persona física del 

r&gimen eimplificado deberá efectuar p•gos provisionales me­

diante la presentaci6n de decllil"aci6n wnte las oficinas auto­

rizadas para tal efecto, por los mismos períodos y en las mis­

ma8 fechae establecidas para el pago del Impuesto Sobre la Re~ 

t~ 

Para determinar el pago provisional del Impuesto al Valor 
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Agregado, de acuerdo al artículo 5o., )er. párrafo de la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado. Del total del Impuesto al Va­

lor Agregado cobrado por la actividad farmaceutica en el perí~ 

do por el cual se efectua el pago, se acreditara ol Impuesto 

al VaJ.or Agregado que proceda, por la diferencia se tendra que 

efectuar el pago provisional correspondiente al período quo se 

baya a declarar. 

Pero apegandose al artículo 12 del Reglamento de la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado sobre el Impuesto al Valor Agr! 

gado que resulte a pagar en el período correspondiente se pue­

de disminuir el saldo pendiente de acreditar del período inme­

diato anterior siempre y cuando ee trate del mismo ejercicio, 

y en su caso con el saldo a favor del ejercicio anterior. Si 

se opta por la devolución del saldo pendiente de acreditar del 

período inmediato anterior, este ya no podrA acreditarse con 

posterioridad. 

cuando en la declaración de pago provisional se omita el 

acreditamiento correspondiente, ~ate se podr~ efectuar en la 

declaración del siguiente período o en la del ejercicio. Esto 

de conformidad con el artículo 12, 20. p~a!o del Regllilllento 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, y sin perjuicio del 

derecho de presentar declaracidn complementaria. 

DECLARACION ANUAL. 

Con respecto a la presentación de lio. declaración anual 

esta se presentar~ por ejercicios fiscales de acuerdo al artí­

culo 5o., ler. phrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agrega­

do. 
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De acuerdo con el art!culo So,, 4o. pih-rafo de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado lw. informaci6n anu"-1 del Impuesto 

al Valor Agregado ~• proporcionara en el formato utilizado pa­

ra la presentaci6n de la declaraci6n lil1Ual. del Impuesto Sobre 

la Renta. Al Impuesto al Valor Agregado del ejercicio, se le 

acreditaran los p~oe provisionales efectuados en el ejercicio 

fiscal, el impuesto ee pagar' a través de la declaraci6n anual 

la cual se present.a.rá -.nte las oficinas autorizadas. 

Beepecto al Impuesto del ejercicio este se determinara de 

acuerdo al artículo 14 del Reglamento de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado, "":( al Impuesto al Valor Agregado que reau! 

te de aplicar las tasas correspondientes al valor neto de los 

lll"tículoe farmaceuticoe vendidos dentro del ejercicio fiscal 

ae le disminuira el Impuesto al Vll.l.or Agregado acreditable del 

ejercicio. Del impuesto del ejercicio que resulte se·dieminui­

ran los pagos provisional.es efectuados en el mismo ejercicio 

fhcal.. 

DEVOLUCION O COMPENSACION DE SALDOS A FAVOR 

cuando en la declaraci6n de pago provisional resulte sal.­

do a favor, lae personas fisicas del r~gimen simplificado de­

dicadas al ramo fa.rm .. ceutico podr"1 apeg..ndose al artículo 60. 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado acreditar este sal.do 

a favor contra el impuesto a su cargo que lee resulte en loe 

meses siguientes, hasta que dicho saldo se agote o en su caso 

se puede solicitar la devolución, la cual procedera siempre Y 

cu..ndo se haga sobre el total del saldo a favor. 

Si en la decl~aci6n del ejercicio se tuviera un saldo a 
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favor 'del Impuesto a1 Vtlor Agreg~do, se podrá acreditar dicho 

s¡,Lldo en las decl..raciones de pago provisional posteriores o 

solicitar la devoluci6n total. 

Los saldos a favor solicitados a trav6s de devoluci6n 

total.no podrán acreditaroe posteriormente en declaraciones 

del Impuesto a1 Valor Agregado. 



C A P I T U L O 5. 

PACILIDADBS ADMINISTRATIVAS 1993. 
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5. FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 1993· 

El 30 de marzo de 1993 ee pdblicaron en el Diario Oficial 

de la Federacidn lae Facilidades Administrativas para las per­

sonas. físicas que tributen en el r~gimen simplificado. Por lo 

que las personas físicas dedicadas al r111110 farmaeautico podran 

apegarse a dichas fRcilidades, siempre y cuando cumplan con lo 

dispuesto en ellae. Facilidades contempladas para el comercio 

en pequeño, Capítulo septimo de las Facilidades Administrati­

vas para las personas físicas del r~gimen simplificado. 

Lae personas dedicadas al ramo farmaceutico podran optar 

por cumplir con sus obligaciones fiscales conforme a lo dis­

puesto en las Facilidades Administrativas siempre que sus in­

gresos anuales durante 1992 no hubieran excedido de --------­

NS 400,000.00 y realicen ventas al pdblico en general. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Para el efecto del Impuesto Sobre la Renta este se calcu­

lar' sobre la ganancia que resulte de lR diferencia entre en­

tradas y salidas. Sin incluir en las salidas los tres salarios 

mínimos de los trabajadores o f11111iliares contemplados como sa­

lidas en el artículo 119-E, fraccidn XII de la Ley del Impues­

to Sobre la Renta. 

GANANCIA ENTRADAS SALIDAS. 
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PERSONAS PISICAS DEL RAMO PARLiACEUTICO QUE NO PAGARAN 

EL IMPUESTO. 

No pagaril.n el Impuesto Sobre la Renta, quienes obtengan 

una ganancia trimestral que no exceda de un salario mínimo ge­

neral elevado al año, de acuerdo al 'rea geogr,fica que corree 

ponda al domicilio fiscal. 

AREA A 

B 
NS 4,878.80 

4,509.10 

e 4,068.10 

NOTA: Lan cantidades se iran incrementando de acuerdo a 

los incrementos que sufra el sallU'io m!nimo, para 

lo cual la Secretar!a de Hacienda y Cr&dito Pdbli­

co informar' lan nuevas cantidades de ganacia 

exenta trimestral. 

OBLIGACIONES DE QUIENES NO PAGAN IhlPUESTO SOBRE LA 

RENTA, 

Las personas f!sicas dedicadas al ramo farmaceutico que 

no pagan el Impuesto Sobre la Renta tendril.n Wiicamente que cum 

plir con las eiguientes obligaciones fiscales: 

l.- Estar inscritos en el registro federal de contribuyentes. 

2.- Llevar el cuaderno de entradas y aa1idaa, y conservar el 

original de los documentos que amparen sus entradas Y sali 



ll5 

3·- Entregar a sus clientes copia de las notas de venta, cuan­

do estas excedan de NS 20.00. 

4.- Solicitar y conservar los comprobantes que rednan requisi­

tos fiscales por las compras de bienes nuevos, CUil.XldO el 

precio sea superior a N$ 500.00. 

PERSONAS FISICAS DBL REGIMEN SIMPLIFICADO DEL RAhlO 

FARMACEUTICO QUE SI PAGAN EL IMPUESTO. 

Los que obtengan una ganancia trimestral superior a un 

salario m!nimo general del IÚ'ea geogr4fica que corresponda al 

domicilio fiscal elevado al afio. 

OBLIGACIONES DE QUIENES PAGAN EL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA. 

Las personas f!sicas dedicadas al ramo f armaceutico que 

paguen el Impuesto Sobre la Renta tendril.n que cumplir con las 

siguientes obligaciones fiscales: 

l.- Estar incritoe en el registro federal de contribuyentes. 

2.- Llevar el cuaderno de entradao y salidas, y cons$rvar el 

original de loe documentos que amparen sus entradas y eali 

das. 

3.- h)ltregar a sus clientes copia de las notas de venta cuando 
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ostae excedan de NS 20,00, 

4.- Solicitar y conservar comprobantes con requisitos fiscales 

por lae compras de bienes nuevos, cuando el precio sea su­

perior a !1$ 500.00. 

5.- Para que la inverei6n de autom6viles se pueda considerar 

salida, estos deber6.n ostentar en ambas puertas del.anteras 

el nombre de la farmacia con letras de 10 centímetros de 

altura. El letrero deber' ser de un color contrastante y 

distinto del color del autom6vil. Puede optarse por llevar 

una propaganda de dimensiones similares. Respecto a los 

autom6viloe de nueva adquieic:i6n deber~ ser del mismo co­

lor distintivo. 

Las personas físicas del r~gimon simplificado dedica­

das a la actividad farmaceutica pueden optar por usar el 

vehículo para su uso personal, en este caso no aerA oblig~ 

torio que so guardo en un lugar específico fuera del hora­

rio de labores, asimismo lo podri1n asignar para que lo use 

determinada persona. Quienes adopten esta opci6n, s6lo po­

driin considerar como e al ida el 50% del valor del vehículo. 

Loe vehículos do m's de 10 pasajeros y loe que tengan una 

capacidad de carga superior a los J,100 kilogramos no ee­

tari1n eujetos al cumplimiento de estos requisitos. 

6,- No tendri1n que cumplir con las siguientes obligaciones: 

a) Presentar declaraci6n anual, S6lo se presentar' cuando ad! 

mil.e do los ingresos obtenidos por la actividad farmaceuti­

ca se obtengan atrae ingresos (honor.irios, s~"-l"ios, arren 
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damieato, etc.), o se quieran hacer las deducciones perso­

nales por honorarios medicoe, gastos hoepitalarioe, de fu­

nerales o donativos. 

b) Presentar declaraci6n informativa de loe 50 principales 

clientes y proveedores. 

c) Adquirir m'quinas de comprobaci6n fiscal. En el c11.110 de 

que la autoridad 1'.iecal lae asigne, ser~ nin costo algu­

no, mientras los ingresos que se obtengan en el año se 

mantengan en NS 400,000.00. En el ejercicio en el que loe 

ingresos excedan este límite, se cubrira a la Secretaría 

de Hacienda y Cr~dito Fdblico por concepto de derechos, la 

cantidad que establezca la Ley Federal do Derechos vigen­

te. La m'quina registrador~ de comprobacidn fiscal puede 

ser adquirida directamente del fabricante autorizado. 

CUADERNO DE ENTRADAS Y SALIDAS, 

En el cuaderno de entradas y salidas Be deber"1 efectuar 

las anotaciones siguientes: 

l.- En la primer hoja, oe anotaran loe bienes que se usen en 

la farmacia al lo. de enero de 1993, así como su valor co­

mercial cuando excedan de NS 500.00. 

<Pienee inicien actividades durante 1993, determina­

ran el valor de loe bienes a la fecha de inicio. 

2,- En la parte de entrada•, el total de las ventas diarias, 



llB 

as! como cualquier otra entrada obtenida en el mismo d!a. 

3·- J!D. la parte de salidas, el total de las compras diarias, 

ad como cualquier otra salida que se haya realizado en el 

mismo d!a. 

El cuadarao de entradas y salidas debe eataJr empastado y 

Awaerado y sus a.notacioaee podr'-n efectua.rae en forma global 

una vez por trimestre, no reqU.iere de ~utorizacidn o sello por· 

parte de la autoridad fiscal, ya que n.o es un libro de contabi 

11dad. 

Cuando se cuente con la ayuda de c6mputo para llevar el 

cuaderno de entradae y salidas, la.e hojal!I computarizadas que 

ee impriman para estos efectos podr&n hacer las veces de cua­

derno de entradas y salidas, debiendo empastar dichas hojas en 

los meses de enero, febrero y marzo de 1994. 

CALCULO DBL IMPUBSTO SOBRE LA RENTA. 

Para calcular el Impuesto Sobre la Renta que se pagar6. 

tr111eatral11ent e: 

l.- Se determin.ar6. la ganw.ncia tri11eat:cal. 

2.- La ganancia trimestral se localizar6. en las tablas de Im­

puesto Sobre la Renta que publicar6. trimestralmente la Se­

cretaría de Hacienda y Cr~dito l'Óblico, en las que se ind~ 

car6. la cantidad a pagar(Dicha tabla incluye la deducci6n 

de loe tres ealarioa mínimos por familiares o trabajado-
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res). El importe que resUlte a pagar se anotar4 en el for­

mato SHCP-l, el cu.U se preeentar4 en loe bancos autoriza­

doe. 

~a declaraci6n (formato SHCP-l) para el pago provisional 

del Impuesto Sobre la Renta se deberi1 presentar el d!a cuyo 

ndmero sea igual al d!a de nacimiento de la persona f!siclil.t ea 

el mes que corresponda de acuerdo a la primera letra del regi! 

tro federal de contribuyentesa 

LETRAS M E S E S 

A - G MAYO, AGOSTO, NOVIEMBRE Y FEBRERO. 

H - O JUNIO, SEPTIEMBRE, DICIEMBRE Y MARZO. 

P - Z JULIO, OCTUBRE, ENERO Y ABRIL. 

NOTA: cuando el d!a de nacimiento se" 29 1 30 o 31 y el 

mes en el que se tenga que afe.ctuar el pago no co!? 

tenga dicho día, este se realizar4 el dltimo día 

h4bil del mes • 

. IMPUESTO AL ACTIVO. 

PERSONAS PISICAS DEL RAMO PARMACEUTICO QUE NO PA­

GAN EL IMPUESTO. 

No estar~ obligadas al pago del Impuesto al Activo las 

personas físicas dedicadas al ramo farmaceutico que tengan 

bienes afectos al negocio, cuyo valor no exceda de 15 veces el 
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salario mínimo generlll. elevado al ..;¡o del úea. geogl'1'fica co­

rrespondiente a su domicilio fiscal. 

AllBA A 

B 

e 

NS 73,lBl.70 

67 1 636 .Bo 

61,021.35 

LaB cantidades ee incrementarán de acuerdo a los incremen 

toe que eufra el salario mínimo y al respecto la Secretaría de 

Hacienda y Cr~dito Pl1blico dar4 a conocer las nuevae cantida­

des. 

Si en 1991 se tuvier6n bienes cuyo valor no haya excedido 

de un moato equivalente a 15 veces el salario mínimo del ejer­

cicio elevado al año, del 4rea geogr4fica. correspondiente al 

domicilio fiscal, tampoco estarb obligadas las personas físi­

cas de este ramo al pago del Impuesto al Activo. 

AllEA A 

B 

e 

NS 66 1 246.45 

61,234.80 

55, 226. 20 

cuando se cuente con bienes inmuebles afectos a la. activ! 

dad farmaceutica, se podri considerar el valor catastral. del 

inmueble para efectos del Impuesto al Activo. 

PERSONAS FISICAS DEL RA!!O FARMACEDTICO QUE PAGAN 

EL Ib:PUBSW. 

Las personas físicas del ramo farm~ceutico que tengan 

bienes afectos a su actividad cuyo valor sea superior a las 
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cantidades oxcentas de pago, determinar~ el impuesto sobre el 

excedente de estas cantidades, debiendo aplicar la tasa del 

2~. El resultado se dividir' entre cuat~o y la cantidad que re 

sulte se pagar' trimestralmente, en el formato SHCP-1 conjunt~ 

mente con el Impuesto Sobre la Renta. 

DECLARACION ANUAL. 

Las personas físicas del ramo farmaceutico pueden optar 

por no presentar declaraci6n anual del Impuesto al Activo. 

Esta opci6n s6lo podr' tomarse cuando no se est& obligado a la 

presentaci6n de declaraci6n anual del Impuesto Sobre la Renta. 

Las personas físicas del ramo farmaceutico que si esten 

obligados a la presentaci6n de la declaraci6n anual, determi­

nar"1 el impuesto anual considerando el valor de los bienes 

que anotar6n en la primera hoja del cuaderno de entradas y sa­

lidas. Al total de dichos bienes se le aplicar' la tasa del 

2~ 

5.3. IMPUES~O AL VALOR AGREGADO. 

PERSONAS PISICAS DEL RAMO PAl!MACEU~ICO QUE NO 

PAGAN EL IMPUESfO. 

No estar"1 obligadas al pago del Impuesto al Valor Agre­

gado las personas físicas dedicadas al ramo farmaceutico que 

hayan tenido en 1992 bienes y obtenido ingresos que no excedan 

de 15 veces el salario mínimo general elevado al afio y 77 
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veces el salario mínimo general elevado al afio correspqndiente 

al iirea geográf'ica correspondiente al domicilio fiscal, 

AREA A 

B 

e 

NS 375,666,05 

347,202.25 

313,242.95 

Estas personas físicas deberán solicitar durante 1993, 

comprobantes por las compras y gastos realizados que excedan 

de NS 20.00 Y comprobantes que rednan los requisitos fiscales 

por las compras de bienes nuevos que se usen en la farmacia, 

cuando su valor sea superior a N$ 500.00. 

PERSONAS PISICAS DEL RA!i!O FARMACEUTICO QUE PAGAN 

EL IMPUESTO. 

Las personas físicas dedicadas al ramo farmaceutico que 

hayan obtenido ingresos durante 1992 y tenido bienes que exce­

dan de las cantidades excentas para no realizar el pago del 

Impuesto al Valor Agregado, deberán efectuar pagos trimestra­

les de este impuesto, en el mismo plazo y formato que se util! 

za.para el pego del Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Acti 

vo. Adem&s deberAn anotar en su cuaderno de entradas y salidas 

las entradas, distinguiendolas de las tasas del Impuesto al Va 

lar Agregado, Sin embargo podrán aplicar a sus ventas de cada 

trimestre, el porciento en que las operaciones afectas a cada 

una de las tasas, representa del total; en este caso harán la 

separación por tasas del impuesto, dnicamente en los primeros 

siete días de cada trimestre. 
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DECLARACION ANUAL. 

Las personas fís~cas del rágimen simplificado dedicadas 

al ramo farmaceutico podrán optar por no presentar la declara­

ci6n anual del Impuesto al Valor Agregado, 0610 en el caso en 

el que no est en obligadas a la present aci6n de la declaraci6n 

anual del Impuesto Sobre la Renta. 



C A P I T U L O 6. 

RBPORJIA3 PISCALBS 1994. RBGIMBR SillPLIPICADO. 
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6. REPORMAS FISCALES 1994. REGIMEN SIMPLIFICADO. 

Dentro de las reformas fiscales para 1994 que afectan 

directa¡uente a las personas físicas del rágimen simplificado 

dedicadas al ramo farmaceutico destacan las realizadas a loe 

artículos 119-B, 119-E Pracci6n XIII, 119-I Pracci6n VII, 20. 

parrafo, y 119-K, 3er. parrafo. 

Artícul.o 119-B. DECLARACION ANUAL. 

Las personas físicas del régimen simplificado podran 

acreditar contra el impuesto anual que resulte a su cargo la 

diferencia entre l.a cantidad que resulte de aplicar l.a tarifa 

del artículo 141-A y la que resulte de multiplicar la base 

para Impuesto Sobre la Renta por la tasa del 34~, siempre y 

cuando la primera sea mayor que la segunda. . 

Artícul.o l.19-E. Pracci6n XIII. SALIDAS. 

Se incorpora al concepto de salidas loe pagos realizados 

por el crádito al salario, 

Artículo 119-I. Pracci6n VII, 20.parrafo. OBLIGACIONES 

DE LAS PERSONAS PISICAS DEL REGIMEN SI!r:PLIPICADO. 

Se incorporan a las obligaciones de l.as personas físicas 



del régimen simplificado el presentar declaraciones informa­

tivas sobre los pagos realizados a ex~ranjeros así como de los 

pagos por derechos de autor. 

Artículo 119-K, 3er.parrai'o. PAGOS PROVISIONALES. 

Contra el Impuesto Sobre la Renta que resulte a cargo 

se podrá acreditar el monto del cr6di~o general mensual que 

corresponda en los t6rminos del artículo 141-B de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, multiplicado por el nW:nero de meses 

que comprenda el pago. En el caso en que el Impuesto a cargo 

sea menor que la cantidad acreditable, la diferencia no podrá 

acreditarse contra el Impuesto que resulte a cargo posterior­

mente. El impuesto que resulte a cargo no podrá exceder del 

monto que resulte de aplicar a la base del Impuesto Sobre la 

Renta la tasa del 34%. 



C A P I T U LO 7. 

CASO PBACUCO. 
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7. CASO PRACTICO, 

l!J. presente caso práctico muestra las operaciones realiza­

das por la farmacia contribuyente persona física del r6gimen 

simplificado que realiza ventas al pdblico en general, duran­

te el ejercicio fiscal comprendido del lo. de enero al Jl de 

diciembre de 1993. 

Di.chas operaciones se registran en el cuaderno de entra.­

das y salidas, para servir posteriormente en el calculo del 

Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado e Impuesto 

al Activo, y presentación de l~ decl"1'ación anual. 

Además se acumularán a los ingresos preponderantes de la 

actividad farmaceutica, ingresos por honorarios percibidos por 

el contribuyente en el período comprendido del lo. de octubre 

al 31 de diciembre de 1993¡ los cuales se reflejarán en la 

declaración anual del Impuesto Sobre la Renta. 
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MENOS: 

POii: 

MENOS: 

FARMACIA SN. JOSE 

Y/O PEREZ PEREZ JOSE 
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DETER!i.INACION DEL IMPUES~O SOBliE LA liENTA 1993. 

ENTliADAS 

INGRESOS POii HONOliARIOS 

TOTAL DE INGRESOS 

SALIDAS 

INGRESO ACUMULABLE 

LIMIXE INFEliIOR 

EXCEDENTE DEL LIMITE INPEliIOli 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA PIJA 

IMPUESTO 

SUBSIDIO TABLA 141-A 

10,: SALARIO MINIMO GENEliAL 

IMPUESTO SOBRE LA liENTA 

EJERCICIO 1993· 

NS 720,629 .35 

--~~~ 
724, 229.35 

I~L~~.!22 

3,600.00 

-2.!.J~~.!.1~ 
2,210.60 

__ 10:' __ 

221.06 

___ 1!:.I~ 
262.16 

131.JB 

__ 5~.!~2 

=m~=J~2~ra 



MAS: 

PARMACIA SN. JOSE 

Y/O PEREZ PEREZ JOSB 
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DBTERMINACION DBL IidPUESTO AL ACTIVO 1993· 

MOBILIARIO N$ 770.00 

MERCANCIAS 6,J52.00 

CUENTAS DB CHEQUES --~·67~~~ 

TOTAL ACTIVOS l0,792.00 

LlldITB BXCEllTO DE PAGO 78,128.25 

15 SALARIOS MINIMOS 

CORRESPONDIENTES AL AREA 

GEOGRAPICA DEL CON~RIBU-

YBNTB, ELEVADOS AL Afio. 

IldPUBSTO AL ACTIVO NS a2&g2 
EJERCICIO l99J. 



MAS: 

MENOS: 

PARMACIA SN, JOSE 

Y/O PEREZ PEREZ JOSE 

CAPITAL DEL EJERCICIO 1993· 

CAPITAL INICIAL 

!..:!i:!!~!-~~Y-!22! 
I,N.P.C. NOV 1993 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

CAPITAL DE APORTACION 

AUMENTOS DE CAPITAL 

DISMINUCIONES DE CAPITAL 

PACTOR DE ACTUALIZACION 

CAPITAL DE APOHTACION ACTUALIZADO 

141 

N$ 6,000.00 

~Z!~­

NS ~~~,}:.2~ 

N$ 6,000.00 

o.oo 

o.oo ----
NS 6,000.00 

~E~-
N$ M~.1:.g~ 
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e o N e L u s I o N 

Desde sus inicios loe cuales se remontan en la prepara­

ci6n de ensalmos y exorcismos hasta nuestros días con la evo­

luci6n y aplicaci6n de la química en la elaboraci6n de medica­

mentos, la práctica de la farmacia ha desempeftado un papel muy 

importante ya que el servicio que presta biene a satisfacer 

las necesidades de salud y bienestar de la sociedad. 

Para que la farmacia como miembro de un sistema econ6mico 

logre alcanzar sus objetivos debe primeramente realizar un es­

quema de eu constituci6n, en el cual se deberan analizar diver 

sos factores que interbendran en la inetalaci6n de la farmacia 

tales como la local.izacidn del terreno, el mercado de consumo, 

las compras de medicamento, el tráfico, los.aspectos jurícii­

coa, su funcidn socioecondmica y sus relaciones pdblicaa. 

Además debe conocer todas las disposiciones de carácter 

legal que tiene que acatar para conformarse como un ente debi­

damente organizado que cumpla con todos ~os requisitos seftala­

doa por las autoridades correspondientes del municipio o dale­

gaci6n para su creacidn, instalaci6n y funcionamiento, tales 

como el aviso de inscripcidn ante la Secretaría de Hacienda y 

Cr~dito Pl1blico, constancia de zonificaci6n de uso de suelo o 

uso de suelo, declaracidn de apertura o licencia de funciona­

miento, licencia sanitaria, Vo.Bo. de bomberos, licencia de 
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anuncios, y Camara Nacional de Comercio. 

En materia fiscal la farmacia como contribuyente persona 

física del régimen simplificado debe conocer y cumplir con 

las disposiciones fiscales que se relacionen con su forma de 

tributar, tales como presentar el aviso de alta ante la Secre­

taría de Hacienda y Crédito Público, solicitar la cédula de 

identificaci6n y el código de barras, llevar el cuaderno de 

entradas y salidas, presentar pagos provisionales y declara­

ci6n anual del Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor 

Agregado, Impuesto al Activo, Impuesto Sobre el Producto del 

Trabajo, Clientes y Proveedores, y en su caso solicitar a la 

Secretaría de Hacienda y crédito Público compensaciones o de­

voluciones de contribuciones pagadas en exceso; las cuales se 

reglamentan en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el Regla­

mento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la Ley del Im­

puesto al Activo, el Reglamento de la Ley del Impuesto al Ac­

tivo, la Ley del Impuesto al Valor Agregado, el Reglamento de 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado, el Código Piscal de la 

Pederación y el Reglamento del Código Fiscal de la Federación, 

así como las facilidades administrativas que la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Pdblico de a conocer para este tipo de con­

tribuyentes¡ y poder tener un desarrollo y crecimiento sano 

como ente econdmico. 

El conocimiento de los factores de constituci6n y el cum­

plimiento de las disposiciones legales en materia de conforma­

ción y tributación son elementos muy importantes que la farma-
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cia contribuyente del régimen simplificado debe tener presen­

tes en todo momento para lograr servir al grupo social al cual 

pertenece, ya que en la medida en la que esta satisfaga las 

necesidades de la sociedad lograra alcanzar sus objetivos eco­

n6micos y sociales. 
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